
În cadrul şedinţei din 
5 mai curent, Consiliul 
de Administraţie al 
Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare (CNPF) a adoptat 
decizii aferente protecţiei 
consumatorilor, inter alia:

În cadrul procedurii adminis-
trative iniţiate prin petiţia depusă 
de către un consumator, CNPF a 
constatat încălcarea de către OCN 
„BT LEASING MD” a unor cerin-
ţe obligatorii prestabilite de Legea 
nr. 202/2013 privind contractele 
de credit pentru consumatori. Mai 
exact, profesionistul a propus şi a 
încheiat un contract de leasing fără 
a respecta oferta prezentată în for-
mularul „Informaţii precontrac-
tuale privind condiţiile de finan-
ţare a leasing-ului”, incluzând 
componente de cost suplimentare. 
Totodată, au fost identificate clau
ze contractuale cu caracter abu-
ziv, prin care consumatorului i 
se impun penalităţi fixe în caz de 
neexecutare a anumitor obligaţii 
contractuale. Ca urmare, autori-
tatea de supraveghere urmează 
să înainteze o acţiune în instanţa 
de judecată în vederea constatării 

nulităţii clauzelor abuzive consta-
tate.

De asemenea, Consiliul de Ad-
ministraţie a respins cererea preala-
bilă depusă de compania „INTACT 
ASIGURĂRI GENERALE” SA 
privind contestarea Hotărârii 
CNPF nr. 19/3 din 08.04.2025, în 
partea ce ţine de încălcarea de către 
Compania „INTACT ASIGURĂRI 
GENERALE” SA a prevederilor 
art. 14 alin. (1) şi alin. (3) lit. a) şi 
lit. b) din Legea nr. 106/2022 pri-

vind asigurarea obligatorie de răs-
pundere civilă auto pentru pagube 
produse de vehicule, şi prescrierea 
regularizării dosarului de daună, 
cu achitarea integrală a despăgubi-
rii de asigurare persoanei păgubite. 
Având în vedere aprecierea argu-
mentelor invocate în cererea preala-
bilă, drept neîntemeiate, Consiliul 
de Administraţie al CNPF a dispus 
respingerea cererii prealabile.

Direcţia generală comunicare 
şi educaţie financiară a CNPF
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Decizii ale Consiliului de Administraţie 
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

În ATEnŢIA COmpAnIIlOR –  
EnTITăŢI DE InTERES publIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio-
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

În ATEnŢIA pERSOAnElOR FIzICE ŞI juRIDICE, 
ACŢIOnARI AI SOCIETăŢIlOR pE ACŢIunI!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.

Guvernul a aprobat Agenda  
de Reforme a Planului de 
Creştere pentru anii 2025-2027
Guvernul a aprobat Agenda de reforme a 
planului de Creştere pentru Republica moldova, 
un document istoric pentru dezvoltarea 
economică a ţării şi parcursului său european.

agenda de Reforme stă la baza Planului de Creştere şi 
ne oferă o oportunitate unică: sprijin financiar în valoare 
de 1,9 miliarde de euro din partea Uniunii Europene.

Documentul cuprinde 56 de reforme şi 153 de măsuri 
concrete, structurate pe 7 piloni esenţiali, menite să ac-
celereze procesul de aderare la Uniunea Europeană, să 
sporească competitivitatea economică şi să îmbunătă-
ţească calitatea vieţii cetăţenilor.

Planul de Creştere ne va ajuta să realizăm viziunea 
noastră pentru un model de competitivitate economică, 
bazat pe valoare adăugată mai înaltă, productivitate, teh-
nologie şi inovaţie. asimilând eficient resursele investiţio-
nale oferite, Republica Moldova îşi va dubla economia în 
următorii 10 ani, a spus Doina Nistor, viceprim-ministră şi 
ministra Dezvoltării Economice şi Digitalizării.

Cei 7 piloni ai agendei de Reforme sunt:
– Competitivitate economică şi dezvoltarea sectorului 

privat – prin digitalizare, acces la finanţare, moderniza-
rea infrastructurii şi sprijinirea inovaţiei.

– Conectivitate şi infrastructură digitală – pentru opti-
mizarea logisticii şi extinderea reţelelor de transport şi 
internet.

– Guvernanţă economică – axată pe transparenţă, efi-
cienţă şi atragerea investiţiilor.

– Capital social – printr-un sistem educaţional şi me-
dical performant şi o forţă de muncă adaptată cerinţelor 
viitorului.

– Tranziţia verde şi capitalul natural – pentru protecţia 
mediului, reducerea emisiilor şi adaptarea la schimbările 
climatice.

– Securitate şi eficienţă energetică – prin diversificarea 
surselor, creşterea eficienţei şi alinierea la standardele 
europene.

– Valori fundamentale – consolidarea democraţiei, sta-
tului de drept şi drepturilor omului.

Elaborarea agendei a fost coordonată de Ministerul 

Dezvoltării Economice şi Digitalizării în ultimele 13 luni, 
în strânsă colaborare cu Comisia Europeană şi instituţii-
le naţionale relevante. În această perioadă au avut loc 
consultări ample, atât în scris, cât şi la evenimente orga-
nizate în lunile februarie şi martie curent.

agenda de Reforme 2025-2027 reprezintă un angaja-
ment ferm al Guvernului pentru o Moldovă europeană, 
competitivă, verde şi incluzivă, deschisă investiţiilor şi 
oportunităţilor de dezvoltare durabilă.

www.gov.md

Republica Moldova participă  
la majorarea de capital  
al Băncii Europene pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare
Republica moldova participă la majorarea de 
capital al băncii Europene pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (bERD). proiectul de lege care 
prevede acceptarea modificărilor la Acordul de 
constituire a bERD a fost adoptat de parlament.

Modificarea acordului de constituire a BERD prevede 
majorarea capitalului autorizat al băncii, printr-un aport 
cumulativ al tuturor membrilor, în valoare totală de 4 mi-
liarde de euro. astfel, capitalul cu care va contribui ţara 
noastră va fi de 4,03 milioane de euro. Banii vor fi oferiţi 
în tranşe, până în 2029. În rezultat, Republica Moldova 
va beneficia, în continuare, de oportunităţi de investiţii şi 
de sprijin financiar.

La fel, printre modificările acordului figurează extin-
derea treptată a operaţiunilor BERD spre africa subsa-
hariană şi Irak, precum şi eliminarea limitării statutare a 
capitalului privind operaţiunile curente ale băncii.

Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
a fost fondată în 1990 şi, în prezent, numără 75 de ţări 
membre. Ţara noastră a aderat la BERD în 1992. Până 
în prezent, banca a finanţat 179 de proiecte în Republica 
Moldova, care au o valoare cumulativă de 2,46 de miliar-
de de euro. Proiectele implementate în sectorul public din 
ţara noastră, cu suportul băncii, vizează modernizarea 
economiei, infrastructurii, transportului, domeniului ener-
getic, agriculturii, gestionării apei şi a deşeurilor etc.

Direcţia comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova

publicaţie a Comisiei naţionale a pieţei Financiare Miercuri, 14 mai 2025 Preţ: 7 lei
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Statul va acorda garanţii şi 
va compensa rata dobânzii 
la creditele accesate pentru 
proiecte de eficienţă 
energetică

Va fi creat Fondul pentru Eficienţă Energetică 
(FEE) pentru a facilita implementarea proiectelor 
în acest sector. Un proiect de lege care prevede 
acest lucru a fost votat în prima lectură de Par-
lament.

Potrivit documentului, Fondul pentru Eficienţă 
Energetică va cuprinde toate mijloacele băneşti 
destinate pentru finanţarea proiectelor de efici-
enţă energetică şi pentru valorificarea surselor 
regenerabile de energie, care vor fi implemen-
tate de Instituţia Publică Centrul Naţional pentru 
Energie Durabilă (IP CNED) în baza programelor 
aprobate de Guvern.

Sursele de finanţare ale FEE vor fi banii co-
lectaţi în cadrul schemei de obligaţii în domeniul 
eficienţei energetice; alocările de la bugetul de 
stat prin intermediul Fondului de reducere a vul-
nerabilităţii energetice; granturi, donaţii sau alte 
mijloace financiare oferite de partenerii de dez-
voltare; contribuţiile beneficiarilor programelor 
de finanţare şi alte mijloace financiare care nu 
contravin legislaţiei.

Mijloacele financiare din cadrul FEE vor fi utili-
zate inclusiv pentru oferirea garanţiilor şi a com-
pensaţiilor financiare. Respectiv, IP CNED va 
putea acorda garanţii financiare şi va compensa 
rata dobânzii la creditele acordate asociaţiilor de 
proprietari în condominiu şi proprietarilor de case 
individuale pentru finanţarea proiectelor de efici-
enţă energetică sau de valorificare a surselor de 
energie regenerabilă.

Direcţia comunicare şi relaţii publice a 
Parlamentului Republicii Moldova

Energocom SA anunţă 
semnarea unui contract pe 
3 ani pentru achiziţia de gaze 
naturale cu OMV Petrom
Energocom SA, compania strategică a 
statului în domeniul energiei, marchează 
un moment istoric prin semnarea 
primului său contract de achiziţie pe 
termen lung cu OmV petrom, unul dintre 
liderii pieţei energetice din regiune.

În baza acestuia, Energocom Sa va achiziţiona 
gaze naturale provenite din proiectul strategic 
Neptun Deep, din momentul în care acesta va 
deveni operaţional, după anul 2027. acesta este 
cel mai mare proiect de gaze naturale din Ma-
rea Neagră şi primul proiect off-shore de mare 
adâncime din România. Neptun Deep are rezer-

ve estimate de aproximativ 100 de miliarde de 
metri cubi de gaze naturale, care vor contribui la 
poziţio narea României ca cel mai mare producă-
tor de gaze naturale din Uniunea Europeană.

Livrările vor fi efectuate la punctul virtual de 
tranzacţionare (VTP) din România, asigurând un 
flux constant de gaze naturale pentru Republica 
Moldova.

“După ce Rusia a redus livrările de gaze că-
tre Republica Moldova, în 2021, Energocom a 
demonstrat că poate aduce gaze naturale liche-
fiate chiar de peste ocean, iar acum securizează 
livrările din cel mai mare proiect off-shore din 
Marea Neagră ce urmează să înceapă extracţia 
într-un viitor apropiat. Prin contractul acesta pe 
termen lung, vom contribui la diversificarea sur-
selor de aprovizionare şi, astfel, la securitatea 
energetică a ţării”, a declarat ministrul Energiei, 
Dorin Junghietu.

www.energie.gov.md

„Întreprinderea de colectare a cerealelor din Olăneşti” S.A.
CERERE DE RETRAGERE OBLIGATORIE

este adresată acţionarilor minoritari ai „ÎNTREPRINDEREA DE COLECTARE A 
CEREALELOR DIN OLĂNEŞTI” S.A. în conformitate cu art. 30 din Legea nr. 171 

din 11.07.2012 privind Piaţa de capital (in continuare „Legea nr. 171/2012”).
Emitentul ale cărui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Emitentul: „ÎNTREPRINDEREa DE COLECTaRE a CEREaLELOR DIN OLĂNEŞTI” S.a. (IDNO 

1003608004424) are emise 260 854 acţiuni ordinare nominative de o singură clasă (ISIN MD14LE-
LO1007), cu valoarea nominală – 5,00 lei/acţiunea.

Sediul: MD-4225, str. 31 august, s. Olăneşti, r-nul Ştefan Vodă, Republica Moldova.
Capital social: 1 304 270 lei.
Genurile principale de ąctivitate: Comerţ cu ridicata al cerealelor, seminţelor, furajelor şi tutunului 

neprelucrat; Comerţul cu ridicata al animalelor vii; Intermedieri în comerţul cu produse diverse.
Valorile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Procedura de retragere obligatorie vizează un număr de 22 878 de actiuni, reprezentând 8,77% 

din totalul acţiunilor cu drept de vot emise de „ÎNTREPRINDEREa DE COLECTaRE a CEREaLE-
LOR DIN OLĂNEŞTI” S.a.

lniţiatorul procedurii de retragere obligatorie (in continuare Ofertant), numărul de acţiuni 
deţinute de Ofertant şi de persoanele cu care acesta acţionează în mod concertat.

Ofertantul, SRL “REaLCHIMIE & CC” a derulat în perioada 09.04.2025 – 23.04.2025 o ofertă 
de preluare benevoiă a acţiunilor emise de Emitent, prospectul căreia a fost aprobat de Comisia 
Nalională a Pieţei Financiare prin Hotărârea nr. 19/4 din 08.04.2025.

După finalizarea ofertei, Ofertantul deţine 237 976 de acţiuni, ceea ce constituie 91,23% din 
totalul acţiunilor cu drept de vot ale Emitentului. Nu există nici o persoana, care acţionează în mod 
concertat cu Ofertantul.

În conformitate cu art. 30 din Legea nr. 171/2012, deţinătorii de acţiuni cu drept de vot, cu ex-
cepţia celor care prezintă în scris ofertantului o declaraţie privind refuzul de a vinde acţiunile, sunt 
obligaţi să vândă la un preţ echitabil ofertantului, la cererea acestuia, acţiunile deţinute dacă, după 
derularea unei oferte de preluare obligatorii sau benevole, ofertantul deţine singur sau împreună 
cu persoanele cu care acţionează în mod concertat cel puţin 90% din valorile mobiliare ce consti-
tuie obiectul ofertei.

aplicând art. 30 din Legea nr. 171/2012 Ofertantul adresează acţionarilor minoritari ai „ÎNTRE-
PRINDEREa DE COLECTaRE a CEREaLELOR DIN OLĂNEŞTI” S.a. cererea de retragere obli-
gatorie a acţiunilor „ÎNTREPRINDEREa DE COLECTaRE a CEREaLELOR DIN OLĂNEŞTI” S.a., 
procedură intermediată de Societatea de Investiţii “PROaJIOC” S.a., sediu: bd. Dacia, 53/4, of. 5, 
mun. Chişinău. cod poştal MD-2062, telefon 060927627 (in continuare Intermediar).

preţul care urmează a fi plătit şi metoda utilizată la determinarea preţului.
Preţul ce urmează a fi achitat acţionarilor în cadrul cererií de retragere obligatorie este de 6,48 

per acţune, care a stabilit în conformitate cu art. 23 din Legea 171/2012.
locul si modul in care deţinătorii de acţiuni se vor adresa Ofertantului în vederea instrăi-

nării acţiunilor sau prezentării declaraţiei de refuz.
Pe durata cererii de retragere obligatorie, acţionarii care acceptă cererea de retragere obligatorie 

comunică în scris Ofertantului sau Intermediarului următoarele: a) datele de identificare si de con-
tact; b) deciaraţia prin care îşi dă acordul ca Ofertantul să-i achiziţioneze toate acţiunile deţinute; c) 
modalitatea aleasă pentru realizarea plăţii acţiunilor ce le deţine: personal, prin mandat poştal sau 
prin transfer bancar, cu indicarea rechizitelor necesare.

Declaraţia poate fi prezentată personal sau prin reprezentant împuternicit prin procură autentifi-
cată notarial. acţionarii care nu doresc să-şi înstrăineze acţiunile vor comunica in scris Ofertantului 
sau Intermediarului despre refuzul de a vinde acţiunile, până la expirarea termenului cererii de 
retragere obligatorie, cu includerea cel puţin a următoarelor informaţii: a) datele de identificare şi 
datele de contact; b) declaraţia privind refuzul de a vinde acţiunile deţinute.

În cazul în care pe parcursul duratei cererii de retragere obligatorie, acţionarul nu va înainta 
Ofertantului sau Intermediarului declaraţia prin care îşi dă acordul ca Ofertantul să-i achiziţioneze 
toate acţiunile deţinute sau declaraţia privind refuzul de a vinde acţiunile deţinute, se consideră că 
acţionarul a acceptat tacit cererea Ofertantului.

Pe durata cererii de retragere obligatorie, în zilele de lucru între orele 10:00-16:00, acţionarii vor 
prezenta Ofertantului sau Intermediarului declaraţia prin care dă acordul ca Ofertantul să-i achiziţi-
oneze toate acţiunile deţinute sau, după caz, declaraţia privind refuzul de a vinde acţiunile deţinute, 
la sediul Emitentului (str. 31 august, s. Olăneşti, r-nul Ştefan Vodă, cod poştal MD-4225, Republica 
Moldova, telefon de contact 060116901) sau la sediul Intermediarului Sl “PROaJIOC” S.a. (bd. 
Dacia, nr. 53/4, of. 5, mun. Chişinău MD-2065, telefon de contact/fax 060927627, 022 567646).

Confirmarea existenţei mijloacelor de plată necesare pentru achiziţionarea acţiunilor care 
constituie obiectul cererii de retragere obligatorie si modalităţile de achitare a contravalorii 
acestora.

Ofertantul va utiliza fonduri proprii pentru achiziţia valorilor mobiliare care constituie obiectul ce-
rerii de retragere obligatorie şi garantează achitarea acestora prin transferul sumei ce reprezintă 
contravaloarea acţiunilor pe contul Intermediarului.

Ofertantut, prin intermediul Intermediarului, va plăti contravaloarea acţiunilor prin modalitatea 
aleasă şi comunicată de acţionar.

În cazul când o asemenea comunicare nu este făcută, ofertantul, prin intermediul Intermediarului, 
efectuează plata acţiunilor prin mandat poştal cu confirmare de primire la adresa acţionarului, aşa 
cum este aceasta meniionată in registrul acţionarilor Emitentului.

In cazul in care mijloacele băneşti transferate acţionarilor prin mandat poştal sunt returnate, 
Ofertantul prin intermediul Intermediarului le va transfera conform prevederilor art. 30 din Legea 
nr. 171/2012 în Fondul de compensare a investitorilor gestionat de Comisia Naţională a Pieţei Fi-
nanciare, la care acţionarii se pot adresa pentru revendicarea drepturilor de încasare a mijloacelor 
băneşti.

Durata cererii de retragere obligatorie.
Prezenta Cerere de retragere obligatorie este valabilă pentru o perioadă 30 de zile calendaristice, 

cu incepere de la data publicării, respectiv 14.05.2025 şi este valabilă până pe data de 12.06.2025 
înclusiv.

avizarea cererii de retragere obligatorie nu are valoare de garanţie şi nici nu reprezintă o altă 
formă de apreciere a CNPF cu privire la tranzacţiile realizate ca urmare a procedurii de retragere. 
Decizia de avizare atestă doar faptul că cererea de retragere obligatorie corespunde cerinţelor 
stabilite de legislaţia privind Piaţa de capital.

ATENŢIONARE
În cazul in care acţionarul, pe durata cererii de retragere obligatorie, nu va prezenta ofertantului 

refuzul în scris privind instrăinarea acţiunilor ce îi aparţin, se va considera că acesta şi-a exprimat 
acordul tacit privind instrăinarea acţiunilor in condiţiile cererii de retragere obligatorie şi, drept con-
secinţă, acţionarului i se va deconta prin mandat poştal, dacă acestea nu vor fi ridicate, in Fondul 
de compensare a investitorilor contravaloarea costului acţiunilor deţinute, dacă aceasta nu va fi 
ridicată, iar în registrul acţionarilor se va înregistra trecerea dreptului de proprietate către ofertant.
Ofertant:  “REALCHIMIE & CC” SRL
Intermediar:  SI “PROAJIOC” SA

Stimaţi acţionari 
FIRmA „AbV” S.A.!

Organul Executiv al Societăţii în temeiul 
Deciziei sale din 12.05.2025, convoacă 

adunarea generală extraordinară cu 
prezenţa acţionarilor Firma „ABV” S.A. la 
30 mai 2025 pe adresa: MD-2023, mun. 

Chişinău, str. Transnistria, 24, sediul 
Societăţii. Inceputul înregistrării – orele 

09.00. Sfârşitul înregistrării – 09.10. 
Inceputul adunării – orele 09.15.

ORDINEA DE zI:
Cu privire la lichidarea Societăţii.1. 
alegerea şi confirmarea comisiei de lichi-2. 
dare (Lichidatorului).
aprobarea bilanţului de lichidare.3. 
aprobarea si confirmarea cheltuielilor pen-4. 
tru lichidarea societatii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară a fost în-
tocmită de către societatea de registru „Regis-
trator-Centru” S.a. la data de 14.05.2025. 

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării generale vă puteţi familiariza începând 
cu data de 19.05.2025 la Societate pe adresa: 
MD-2023, mun. Chişinău, str. Transnistria, 24, 
sediul Societăţii, între orele 09:00 – 13:00.

Este necesar să aveţi documentul ce certifi-
că identitatea Dvs., în caz că nu aveţi posibi-
litatea personală să participaţi la adunare veţi 
delega reprezentantul Dvs. cu procura autenti-
ficată conform legislaţiei.

Relaţii la tel: 078015042

Внимание акционеров 
“Comcon Victoria” S. A
Совет общества SA “Comcon 

Victoria” объявляет о созыве обще-
го годового собрания акционеров 
в очной форме года на 16 июня 

2025 года. Место проведения со-
брания: г. Кишинев ул. Халтей 41/1

Повестка дня:
1.  Утверждение отчета Исполнительного 

органа о деятельности за 2024 год.
2.  Рассмотрение и утверждение финансо-

вого отчета общества за 2024 год.
3.  Утверждение отчета ревизионной ко-

миссии общества за 2024 год.
4.  Утверждение, распределение прибыли 

за 2024 год.
5.  Заверение протокола общего собрания 

акционеров.

Время проведения: 10.00
Начало регистрации: 09.30
Форма проведения собрания: очная.
Списки акционеров имеющих право уча-

ствовать в собрании будут составлены на 
14.05.2025 года.

Акционеры могут ознакомиться с мате-
риалами к повестке дня начиная с 04 июня 
2025 года (с 10:00 до 13:00) по адресу: г. 
Кишинев ул. Халтей 41/1

Для регистрации акционеры должны 
предоставить документы, удостоверяющие 
личность, а их представители, уполномо-
чивающие документы, составенные в соот-
ветствии с законодательством РМ.

“Hidroconstructor” SA
In baza deciziei Consiliului Societa-
tii pe Actiuni “Hidroconstructor” din 

08.05.25 anunta convocarea adunarii 
generale anuale ordinare a actiona-
rilor la data de 20.06.25 ora 11.00 
in sala de sedinte a Societatii pe 

adresa: s. Pelivan r-ul Orhei. inceputul 
inregistrarii actionarilor – ora 10.00

ORDINEA DE zI:
1.  aprobarea darii de seama anuala Consi-

liului Societatii cu privire rezultatele activi-
tatii pe anul 2024 si directiile principale de 
activitate ale Societatii pe anul 2025.

2.  Darea de seama a organului executiv 
despre activitatea economico-financiara 
pentru anul 2024.

3.  Darea de seama anuala a comisiei de cen-
zori.

4.  alegerea Consiliului Societatii si stabilirea 
cuantumului retributiei muncii membrilor 
Consiliului.

5.  autotentificarea semnaturilor presedintelui 
si secretarului adunarii generale de catre 
Comisia de cenzori.

6.  Diverse.

Cu materialele ordinii de zi a adunarii actio-
narii pot lua cunostinta in sediul Societatii am-
plasat pe adresa: RM. R-ul Orhei s. Pelivan, in 
perioada 18.05.25 intre orele 8.00-16.00. 

Participantii la adunare prezinta buletinul de 
identitate, iar reprezentatii lor- procura autenti-
ficata conform Legislatiei in vigore.
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S.A. “DRumuRI–STRăŞEnI”,
în conformitate cu prevederile 

Regulamentului cu privire la modul 
de selectare a entităţilor de audit şi 

termenii de referinţă pentru auditarea 
situaţiilor financiare individuale ale 
întreprinderilor de stat/municipale 

şi societăţilor pe acţiuni în care cota 
statului depăşeşte 50% din capitalul 

social, aprobat prin Hotărârea Gu-
vernului nr. 875/2015, invită entităţile 

de audit competente să prezinte 
oferta privind desfăşurarea auditului 
situaţiilor financiare pentru anul 2025.
Termenele de referinţă şi condiţiile de evalu-

are a ofertei urmează a fi în strictă conformita-
te cu secţiunea a 3-a “Evaluarea şi selectarea 
entităţilor de audit” din Regulamentul menţio-
nat supra.

Ofertele vor fi prezentate in plicuri sigilate 
pînă pe data 12.06.2025 pe adresa: mun. Stră-
şeni str. Orheiului nr. 1, telefon: 023723484.

К сведению акционеров 
SA «Interautotrans»

В соответствии с решением Совета 
SA «Interautotrans» 30 апреля 2025 г. 
состоялось общее годовое собрание 
акционеров в очной форме по адресу: 
Кишинев ул. Лесная, 4. На собрании 
присутствовали 5 акционеров вла-

деющие 88,447% голосующих акций.

собрание Приняло следующее 
решение По объявленной 

Повестке дня:
1.  По первому вопросу: Утвердить отчёт 

Совета о результатах деятельности Об-
щества за 2024 г. и основные направле-
ния деятельности Общества на 2025 г.

2.  По второму вопросу: Утвердить финан-
совый отчет Общества за 2024 год.

3.  По третьему вопросу: Утвердить отчёт 
ревизионной комиссии за 2024 г.

4.  По четвертому вопросу: Решили покры-
вать убытки за 2024 г. За счет нерас-
пределенной прибыли прошлых лет и 
утвердить нормативы распределения 
прибыли на 2025 г:

 – на развитие производства- 95%;
 – в резервный фонд- 5%.
5.  По пятому вопросу: Решили внести из-

менения в Устав Sa «Interautotrans».

Stimaţi acţionari ai Tipografia 
“RAzA DE SuD” S.A. !

Organul executiv al Tipografia “RAZA DE 
SUD” SA anunţă convocarea adunării 

generale anuale a acţionarilor. Adunarea 
va avea loc cu prezenţa acţionarilor pe 
data de 16.06.2025 pe adresa or. Cahul, 
str. Mihail Frunze, 62. Începutul adunării 

10.00. Începutul înregistrării 9.00.

ORDINEA DE zI:
aprobarea raportului Consiliului Societăţii.1. 
aprobarea raportului organului executiv al 2. 
Societăţii.
aprobarea situaţiilor financiare Sa Tipo-3. 
grafia “RaZa DE SUD” pe anul 2024.
aprobarea raportului Comisiei de Cenzori 4. 
a Societăţii.
Cu privire la repartizarea profitului (acope-5. 
rirea pierderilor) anului 2024.
alegerea organului executiv.6. 
alegerea Consiliului Societăţii.7. 
alegerea Comisiei de Cenzori a Societăţii.8. 

Lista acţionarilor care au dreptul să partici-
pe la adunarea generală anuală a acţionarilor 
va fi întocmită de către Societatea de registru 

“Grupa Financiară” S.a. la data de 14.05.2025.
acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele la 

ordinea de zi începînd cu 06.06.2025 în zilele 
de lucru între orele 10.00-15.00 pe adresa ju-
ridică a Societăţii.

acţionarii, participanţi la adunare, vor pre-
zenta actele de identitate, iar reprezentanţii 
acţionarilor inclusiv şi actul, ce confirmă împu-
ternicirile.

Stimaţi acţionari 
a S.A. «Elevatorul Iargara»!
Organul executiv, în baza deciziei 

Consiliului Societăţii, anunţă despre 
convocarea adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor, cu prezenţa 
acţionarilor, care va avea loc la 20 
iunie 2025, la ora 10.00 la sediul 

Societăţii pe adresa: or. Iargara, str. 
31 August 1989, nr. 3. Înregistrarea 

participanţilor între orele 09.30 – 10.00.

ORDINEA DE zI:
aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii cu privire la rezultatele activită-
ţii Societăţii pentru anul 2024.
aprobarea dării de seamă a organului 2. 
executiv cu privire la rezultatele activită-
ţii Societăţii pentru anul 2024 şi direcţiile 
principale de activitate pentru anul 2025.
Examinarea situatiilor financiare a Soci-3. 
etăţii pentru anul 2024.
Examinarea raportului comisiei de cen-4. 
zori privind rezultatele activităţii econo-
mico-financiară a Societăţii pentru anul 
2024.
Despre acoperirea pierderilor al anului 5. 
2024 şi aprobarea normativelor de repar-
tizare a profitului net pentru anul 2025.
alegerea membrilor Comisiei de cenzori, 6. 
aprobarea termenului împuternicirilor 
lor şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
muncii lor.
alegerea membrilor Consiliului Societă-7. 
ţii, aprobarea termenului împuternicirilor 
lor şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
muncii lor. Împuternicirea persoanei cu 
dreptul de reprezentare la aSP.
Cu privire la încheierea unor tranzacţii.8. 
Cu privire la acordarea împuternicirilor la 9. 
încheierea tranzacţiilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să partici-
pe la adunarea generala a acţionarilor, este 
întocmită la data de 12.05.2025.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
referitoare la ordinea de zi a adunării gene-
rale a acţionarilor, începând cu 10.06.2025 
în zilele lucrătoare între orele 0900- 1200 la 
sediul Societăţii.

acţionarii pot participa la adunarea genera-
lă a acţionarilor la prezentarea documentului 
ce certifică identitatea, iar reprezentanţii acţi-
onarilor – şi al procurii legalizate în conformi-
tate cu legislaţia în vigoare.

Stimaţi acţionari 
„InFOCAD” S.A.!

Organul Executiv al Societăţii în temeiul 
Deciziei sale din 12.05.2025, convoacă 

adunarea generală extraordinară cu 
prezenţa acţionarilor „INFOCAD” S.A. la 
30 mai 2025 pe adresa: MD-2023, mun. 

Chişinău, str. Transnistria, 24, sediul 
Societăţii. Inceputul înregistrării – orele 

10.00. Sfârşitul înregistrării – 10.10. 
Inceputul adunării – orele 10.15.

ORDINEA DE zI:
Cu privire la lichidarea Societăţii.1. 
alegerea şi confirmarea comisiei de lichi-2. 
dare (Lichidatorului).
aprobarea bilanţului de lichidare.3. 
aprobarea si confirmarea cheltuielilor pen-4. 
tru lichidarea societatii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară a fost în-
tocmită de către societatea de registru „Regis-
trator-Centru” S.a. la data de 14.05.2025. 

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării generale vă puteţi familiariza începând 
cu data de 19.05.2025 la Societate pe adresa: 
MD-2023, mun. Chişinău, str. Transnistria, 24, 
sediul Societăţii, între orele 09:00 – 13:00.

Este necesar să aveţi documentul ce certifi-
că identitatea Dvs., în caz că nu aveţi posibi-
litatea personală să participaţi la adunare veţi 
delega reprezentantul Dvs. cu procura autenti-
ficată conform legislaţiei.

Relaţii la tel: 078015042

“mOnTATOR” S.A.
informează despre convocarea adunării 

generale ordinare anuale a acţionarilor în 
temeiul deciziei consiliului Societăţii din 
12.05.2025. Adunarea se va ţine cu pre-
zenţa acţionarilor la data de 20.06.2025, 
ora 10:00 în sala de şedinţe a Societăţii 
pe adresa: or. Cahul, str. Griviţei şos., 

nr. 31. Înregistrarea participanţilor – de 
la ora 09:30 pînă la ora 10:00.

ORDINEA DE zI:
1) aprobarea dării de seamă a organului exe-

cutiv privind rezultatele activităţii economi-
co-financiare a Societăţii pe anul 2024.

2) Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii.

3) aprobarea dării de seamă anuale a consi-
liului Societăţii.

4) aprobarea dării de seamă anuale a comi-
siei de cenzori.

5) Repartizarea profitului (acoperirea pierde-
rilor) obţinute în anul 2024.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită conform 
situaţiei la 12.05.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale acţionarii se pot familiariza înce-
pînd cu 09.06.2025 în zilele lucrătoare, între 
orele 9:00 – 12:00 pe adresa: or. Cahul, str. 
Griviţei şos., nr. 31.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta 
buletinul de identitate, iar reprezentanţii – şi 
procura autentificată în conformitate cu legis-
laţia în vigoare.

К сведению Акционеров 
SA “pan – Com”

АО “Pan – Com” объявляет о том, что 
12 мая 2025 года состоялось очеред-
ное годовое Общее собрание Акцио-
неров АО “Pan – Com”, проводимое, 

согласно ст. 49 Закона об Акционер-
ных Обществах в смешанной форме 

по адресу: м. Кишинэу ул. Киев 16/1. За-
регистрировались и присутствовали 
акционеры с 113091 акциями – 81.26%

Приняты решения:
Утвердить Отчет Совета Общества о 1. 
результатах финансово – хозяйственной 
деятельности Общества за 2024 год и 
основные направления деятельности на 
2025 год.
Утвердить Отчет Ревизионной комиссии 2. 
Общества за 2024 год.
Распределить прибыль Общества на 3. 
развитие предприятия и выплату диви-
дендов, руководствуясь ст. 45 Закона об 
Акционерных Обществах. А также под-
твердить и по возможности выплачивать 
нераспределенную прибыль за предыду-
щие года, а именно:

 За 2022 год – 1 733 139 лей остаток из 1 
904 501 лей (13.95 лея на 1 акцию)

 За 2023 год – 2 989 822 лей (21,48 лей на 
1 акцию)

 За 2024 год распределить Прибыль Об-
щества – в сумму 4 986 544 лея, следую-
щим образом:

1. На развитие предприятия – 10% – 498 
654,4 лей

2. Выплату дивидендов – 90% – 4 487 889,6 лей
Принято решение не устанавливать раз-4. 
мер оплаты труда, компенсации услуг и 
вознаграждений Членам Совета и Реви-
зионной Комиссии.
Принято решение продолжать работы 5. 
по усовершенствованию Общества, а 
именно развитие Объекта Общества мун. 
Кишинэу и Дойна, 17 и изучения нового 
рекламного направления для ТЦ.
Принято решение, что деятельность 6. 
Общества будет организованна за счет 
собственных средств, в том числе Сове-
та, в целях обеспечения своевременного 
выполнения обязательств по погашению 
кредитных и заемных средств.

Протокол Общего Собрания Акционеров 
утвержден, подписан и заверен Ревизионной 
Комиссией.

совет общества.

În atenţia acţionarilor 
„nISTRu-OlănEŞTI” S.A.!

Organul Executiv „NISTRU-OLĂNEŞTI” 
S.A. aduce la cunoştinţa acţionarilor 
societăţii, că pe data de 08 mai 2025 

a avut loc adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor. Numărul total 

de acţiuni cu drept de vot ale societă-
ţii – 490 512 un. În cadrul adunării au 

participat acţionarii care reprezintă 481 
675 acţiuni cu drept de vot ale societăţii, 
ce constituie 98,20% din numărul total 
de acţiuni cu dreptul de vot al societăţii.

DECIzIILE ordinii de zi ale AGOA au fost 
aprobate cu votul unanim al acţionarilor 
prezenţi la AGOA, ce reprezintă 481 675 

acţiuni (98,20%):
aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2024.
aprobarea dării de seamă a organului 2. 
executiv cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2024 şi direcţiile 
principale de activitate pentru anul 2025.
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 3. 
Cenzori privind activitatea în anul 2024.

4.  Privitor la distribuirea profitului net au 
fost aprobate următoarele decizii: 1. Pro-
fitul net obţinut în anul 2024 în sumă de 
3122321 lei să fie direcţionat la plata divi-
dendelor sau 6,36 lei per acţiune. 2. Profi-
tul net obţinut în anul 2025 de direcţionat 
la dezvoltarea întreprinderii.

5.  aprobarea deciziei privind autentificarea 
semnăturilor Preşedintelui şi Secretarului 
adunării din procesul verbal al adunării ge-
nerale a acţionarilor de către Comisia de 
Cenzori.

«ORIzOnTul-luX» S.A.
informează despre convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor. 

Adunarea se va ţine cu prezenţa acţionari-
lor la data de 20.06.2025, ora 11:00 în sala 
de şedinţe a Societăţii pe adresa: or. Ca-
hul, str. Dunării, 2/A. Înregistrarea partici-

panţilor – de la ora 10:30 pînă la ora 11:00.

ORDINEA DE zI:
1) aprobarea dării de seamă a organului exe-

cutiv al Societăţii privind rezultatele activi-
tăţii economico-financiare a Societăţii pe 
anul 2024.

2) Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii.

3) aprobarea dării de seamă anuale a consi-
liului Societăţii.

4) aprobarea dării de seamă anuale a comi-
siei de cenzori.

5) Repartizarea profitului net pentru anii pre-
cedenţi şi aprobarea normativelor de re-
partizare a profitului net pentru anul 2025.

6) Cu privire la încheierea de către Societa-
te a tranzacţiei de proporţii şi acordarea 
împuternicirilor pentru efectuarea acestei 
tranzacţii.

adunarea generală a acţionarilor se con-
voacă în temeiul deciziei consiliului Societăţii 
(Proces-verbal din 12.05.2025).

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită conform 
situaţiei la 12.05.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale acţionarii se pot familiariza începînd 
cu 09.06.2025 în zilele lucrătoare, între orele 
9:00 – 12:00 pe adresa: or. Cahul, str. Dunării, 
2/a, adresînduse la persoana împuternicită – 
dna Elena Maliovanaia.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta 
buletinul de identitate, iar reprezentanţii – şi 
procura autentificată în conformitate cu legis-
laţia în vigoare.

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216
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Darea de seamă financiară anuală “KEDEm” Centrul Cultural 
Evreiesc Institutia privata C.F. 1010620006860 pentru anul 2024

Activitatea de bază a KEDEm Centrul Cultural Evreiesc Institutia privata

bIlAnTul COnTAbIl lA 31 DECEmbRIE 2024

aCTIV
Începutul 

perioadei de 
gestiune

Sfîrşitul pe-
rioadei de 
gestiune

1. active imobilizate
1.1 Valoare de bilant a activelor nemateriale 1621 0
1.2 Valoarele de bilant a activelor materiale pe termen lung 273237 175674
Total capitolul 1 274858 175674
2. active circulante
2.1 Total pe stocuri de marfuri si materiale 217163 116382
2.2 Obiecte de mică valoare şi scurtă durată 43142 43142
2.3 Total pe creante pe termen scurt 108432 462642
2.4 Total pe mijloace banesti 1774038 1937209
2.5 Total pe alte active curente 10100 3443
Total capitolul 2 2152875 2562818
TOTaL GENERaL aCTIV 2427733 2738492

PaSIV
3. Capital propriu
3.1 Excedent net (deficit net) al perioadei de gestiune 85306
3.1 Total pe capital secundar 1082202 995758
Total capitolul 3 1082202 1081064
4. Datorii pe termen lung
4.1 Total pe datorii pe termen lung calculate 993361 1102466
Total capitolul 4 993361 1102466
5. Datorii curente
5.1 Total pe datorii fanaciare pe termen scurt 352170 554962
5.2 Total pe datorii comerciale pe termen scurt
5.3 Total pe datorii pe termen scurt calculate
Total capitolul 5 352170 554962
TOTaL GENERaL PaSIV 2427733 2738492

RApORTul DE pROFIT SI pIERDERI DE lA 01.01. pInA lA 31.12 2024  
SITuAŢIA DE VEnITuRI ŞI CHElTuIElI de la 01.01.2024 pînă la 31.12 2024

Indicatori
Perioada de gestiune

precedentă curentă
Venituri aferente mijloacelor cu destinaţie specială 8936388 9219615
Cheltuieli aferente mijloacelor cu destinaţie specială 8936388 9219615
Excedent (deficit) aferent mijloacelor cu destinaţie specială) 0 0
alte venituri (cu excepţia veniturilor din activitatea economică) 6961 17296
alte cheltuieli (cu excepţia cheltuielilor din activitatea economică) 6961 17296
Excedent (deficit) aferent altor activităţi 0 0
Venituri din activitatea economică 780313 915900
Cheltuieli din activitatea economică 726728 830594
Rezultatul: profit (pierdere) din activitatea economică 192404 85306
Cheltuieli privind impozitul pe venit
Excedent net (deficit net) al perioadei de gestiune 192404 85306
În anul 2024 au fost cheltuite mijloace financiare în mărime de 9219615 lei în scopul acordării aju-

toarelor de caritate şi financiare, precum şi pentru alte activităţi conform statutului.

№ Suma
Programe culturale si educative 7408670
Cheltuieli administrative 1810945

În total 9219615
Administrator  _________ Pavlovschi D.
Contabilă-şefă  _________ Aprotkaia L.

Darea de seama rezumativa anuala a SA “Hidroconstructor”  
pe anul 2024

1.  Denumirea emitentului: Sa „Hidroconstructor”
2.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului 1003606009791 din 28.07.1995
3.  Sediul societăţii- Moldova r-ul Orhei s. Pelivan email hidrorotor@gmail. com
4.  Principalele genuri de activitate – constructie -montaj
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale societăţii:
1.  Presedintele consiliului – I. Rotaru
2.  Presedintele organului executiv – a. Mocanu
3.  Presedintele comisiei de cenzori – L. atamaniuc
6.  Capitalul social: 114748 –actiuni simple, valoarea nominala a unei actii-10lei fiecare.
7.  Lista persoanelor intejistrate in registru care detin 5 si mai mult la suta din actiune cu drept de vot

Denumirea 
(N.P.P.)

Numărul de acţiuni cu drept 
de vot deţinute ordinare

Cota acţiunilor cu drept de vot deţinute în numărul 
total al acţiunilor cu drept de vot ale emitentului, %

1. Cimbir Tatiana 9754  8,500
2. Cimbir Deomid 9754  8,500
3. Rotor SRL 82054  71,508

bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiunei 

curente, (lei)

La finele anului 
de gestiune pre-

cedent, (lei)
activ
1.2 active materiale pe termen lung 2182259 2157568
2. active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 168795 190104
2.2 Creanţe pe termen scurt 1304438  1219038
2.4 Mijloace băneşti 10066 867
Bilanţ 3665558 3567577
Pasiv
3. Capital propriu
3.1 Capital statutar şi suplimentar  1147480  1147480
Total 3.1  1147480  1147480
3.2 Rezerve  588134  588134
- alte rezerve  588134  588134
Profit nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi -788763  -445645
Profit net (pierderea) al anului de gestiune -15125
3.4 Capital secundar  5000  5000
4. Datorii pe termen lung – total
4.2 Datorii pe termen lung calculate  3350  3350
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 2710357 2269258
Bilanţ 3665558 3567577

18. Darea de seamă rezumativă privind rezultatele financiare la data raportată:

Indicatorii Perioada 
raportată

anul 
precedent

1. Vînzări nete 954100 594150
2. Costul vînzărilor  471819 486541
3. Profitul brut (pierdere globală) 482281 107609
6. Cheltuieli generale şi administrative 825401 918464
8. Rezultatul din activitatea operaţională profit (pierdere) -343120 -810855
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare -343120 -810855
15. Profitul net (pierderea netă) -343120 -810855
17. activele nete ale emitentului 955201 1299969
18. activele nete ale emitentului în raport la: o actiune ordinara 0.83 1.13
23. Numărul de acţionari 73 73

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil
Director  A. Mocanu
Contabil  O. Asaula

S.A. „ARTImA”
COMUNICAT INFORMATIV.

1)  Consiliul S.a. „aRTIMa” în cadrul şedinţei din 11.03.2025. (Proces-verbal nr. 15), cu 
votul unanim al tuturor membrilor aleşi, a decis aprobarea modificarilor în statutul “aR-
TIMa” Sa. alin. (3) din art. 29 al Statutului se expune în următoarea redacţie: „Capitalul 
social al Societăţii constituie 65.942.776 lei împărţit în 16.485.694 (saisprezece milioane 
patru sute optzeci şi cinci mii sase sute nouazeci şi patru) acţiuni ordinare nominative cu 
valoarea nominală de 4 (patru) lei fiecare, cu drept de vot, drept de a primi dividende şi 
o parte din active la lichidarea Societăţii, emise în formă de înscriere în cont, de clasa I.”

2)  Organul executiv S.a. “artima”, în temeiul prevederilor statutului şi Legii privind societă-
ţile pe acţiuni, anunţă acţionarii societăţii despre achiziţionarea acţiunilor societăţii.

Respectiv, în conformitate cu art. 77 alin. 8) din Legea nr. 1134/1997 acţionarii minori-
tari ai societăţii sunt în drept să depună în adresa societăţii o cerere privind achiziţionarea 
acţiunilor ce le aparţin, în formă scrisă, cu respectarea normelor specificate la art. 77 alin. 
(9) din Legea nr. 1134/ 1997. Termenul limită de depunere a cererilor de achiziţionare a 
acţiunilor societăţii este 30 iunie 2025.

Conform art. 77 alin. 8) din Legea nr. 1134/ 1997 societatea va achiziţiona în mod obligato-
riu acţiunile plasate de ea de la acţionarii care vor depune cereri scrise de achiziţionare.

Cererile de achiziţionare a acţiunilor societăţii se vor înainta organului executiv al S.a. “ar-
tima” la adresa: or. Chişinău, str. Milano 1 C of. 4, în zilele de marţi – vineri, de la ora 10 00 

– 16 00, pauza de masă 12 00 – 13 00
Organul executiv

În atenţia acţionarilor minoritari! “Fertilitatea-Sud” Cahul S.A.
cu sediul in or. Cahul, str.M. Viteazul, 7 
informeaza: în 12 mai 2025 a avut loc, 
la sediul Societatii, adunarea generala 
ordinara anuala a actionarilor, la care 
au fost prezenţi 18 persoane, d.c.: 13 
actionari cu numărul total de acţiuni cu 
drept de vot 71775 sau 87,88% din nu-
mărul total de 81670 actiuni; 5 persoa-
ne, care nu sunt actionari ai Societatii.

ADUNAREA GENERALA DECLARă 
ADOPTATE RAPOARTELE şI 

PROPUNERILE:
1)  raportul anual financiar pentru anul 

2024;
2)  concluzia Comisiei de Cenzori a activi-

tatii economico-financiare anuale 2024;
3)  de a lichida Societatea;
4)  de a desemna lichidatorul Societăţii 

Crasnicova Larisa;
5)  de a împuternici Comisia de Cenzori 

cu drept de autentificare a procesului 
verbal al adunarii generale ordinare a 
actionarilor din 12 mai 2025.

Consiliul Societatii  
“Fertilitatea-Sud” Cahul S.A.

În atenţia acţionarilor 
S.A. «Floarea Soarelui»!

Organul executiv, în temeiul hotarîrii 
Consiliului Societaţii, anunţă convocarea 
adunării generale extraordinare a acţiona-
rilor S.A. “Floarea Soarelui”. Adunarea va 
avea loc cu prezenţa acţionarilor la data 

de 10 iunie 2025 pe adresa: str. 31 August, 
6, mun. Bălţi. Adunarea se va începe la 
ora 11 şi 15 minute. Înregistrarea partici-

panţilor: de la ora 10.00 pînă la ora 11.00.

ORDINEA DE zI:
Cu privire la încheierea unor tranzacţii.1. 
Cu privire la acordarea împuternicirilor la sem-2. 
narea tranzacţiilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la aduna-
re este întocmită conform situaţiei din 12.05.2025.

Cu materialele ordinei de zi acţionarii pot lua cu-
noştinţă în zilеle de lucru, începînd cu 31.05.2025 
de la orele 10 pînă la 12 pe adresa: str. 31 august, 
6, mun. Bălţi.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta bule-
tinul de identitate, iar reprezentanţii – şi procura 
întocmită conform prevederile legislaţiei.

Relaţii la tel.: (231)5-26-49.

№19 (1096), 14 mai 2025



5anunţuri ale emitenţilor

Organul executiv 
al CA “DOnARIS VIEnnA 
InSuRAnCE GROup” SA
aduce la cunoştinţa, că la data de 

12.05.2025 a avut loc Adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor Societăţii 

cu prezenţa acţionarilor, desfăşurată 
la adresa: mun. Chişinău, bd. Mosco-
va, nr. 15/7. În cadrul Adunării au fost 

reprezentate 99,9869% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale Societăţii. 

Adunarea a întrunit cvorumul şi a fost în 
drept să adopte hotărâri. În urma exami-
nării tuturor subiectelor din ordinea de zi, 

ADUNAREA A ADOPTAT  
URMăTOARELE HOTăRâRI:

1. Se ia act de darea de seamă financiară 
anuală a Companiei pentru anul 2024 şi 
de raportul auditorului care confirmă co-
rectitudinea situaţiilor financiare anuale 
ale Companiei.

2.1 Se consideră satisfăcătoare activitatea 
Consiliului de Supraveghere al Compani-
ei în anul 2024 şi se aprobă raportul de 
activitate a Consiliului de Supraveghere 
pentru perioada respectivă.

2.2 Membrii Consiliului de Supraveghere sunt 
exoneraţi de orice răspundere faţă de 
Companie, care rezultă din sau în legătură 
cu exercitarea atribuţiilor de membru al 
Consiliului de Supraveghere pe parcursul 
exerciţiului financiar 2024.

3. Se aprobă raportul de activitate al Comitetu-
lui de audit al Companiei pentru anul 2024.

4. Se decide ne repartizarea profitului net al 
Companiei înregistrat pentru anul 2024, 
care va fi reflectat ca profit nerepartizat.

5.1 Se aprobă normativele de repartizare a 
profitului net al Companiei pentru anul 
2025 după cum urmează:

a) 25% din profitul net înregistrat – spre plata 
dividendelor către acţionarii Companiei;

b) 75% din profitul net înregistrat – va fi alo-
cat capitalizării Societăţii şi va fi reflectat 
ca profit nerepartizat.

6.1 Se confirmă entitatea de audit „BDO audit 
&Consulting” SRL în calitate de auditor ex-
tern pentru efectuarea auditului situaţiilor 
financiare anuale conform SIRF, precum 
şi auditului obligatoriu în scop de suprave-
ghere pentru anul 2025.

6.2 Se aprobă remunerarea serviciilor pre-
state de „BDO audit &Consulting” SRL în 
mărime totală de 47.400 Euro (fără TVa).

6.3 Semnarea Contractului cu entitatea de au-
dit „BDO audit &Consulting” SRL, precum 
şi avizarea în calitate de auditor extern 
conform cerinţelor autorităţii de Suprave-
ghere se pune în sarcina Consiliului de 
administraţie al Companiei.

6.4 În cazul survenirii unor evenimente specifi-
ce care pot conduce la stabilirea costurilor 
suplimentare, se împuterniceşte Consiliul 
de Supraveghere al Companiei de a lua 
decizia cu privire la ajustarea corespunză-
toare a onorariilor pentru serviciile prestate 
de entitatea de audit, în limitele cheltuieli-
lor generale şi de administrare bugetară.

7.1 Se aprobă Codul de guvernanţă corporati-
vă al Companiei în redacţie nouă.

7.2 Odată cu intrarea în vigoare a Codului de 
guvernanţă corporativă în redacţie nouă, 
Codul de guvernanţă corporativă al Com-
paniei adoptat în anul 2022, se abrogă.

Consiliul de Administraţie
CA “Donaris Vienna Insurance Group” SA

Администрация 
АО «Друмурь-Комрат», 

сообщает о проведения конкурса 
по отбору аудиторского общества 

для проведения аудита за 2025 г.
Предложения об участия в конкурсе по от-

бору аудиторского общества принимаются 
по адресу м. Комрат ул. Танкистов 2А, до 28 
мая 2025 г. 17-00 часов.
тел. 0 298 2 34 08; comrat_drum@asd.md

«AQuA-pRuT» S.A.
informează despre convocarea adunării 

generale ordinare anuale a acţionari-
lor. Adunarea se va ţine cu prezenţa 

acţionarilor la data de 20.06.2025, ora 
10:30 pe adresa: or. Cahul, str. Dunării, 
2/A. Înregistrarea participanţilor – de 

la ora 10:00 pînă la ora 10:30.

ORDINEA DE zI:
1) aprobarea dării de seamă a organului exe-

cutiv privind rezultatele activităţii economi-
co-financiare a Societăţii pe anul 2024.

2) Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii.

3) aprobarea dării de seamă anuale a consi-
liului Societăţii.

4) aprobarea dării de seamă anuale a comi-
siei de cenzori.

5) Repartizarea profitului (acoperirea pierde-
rilor) obţinute în anul 2024.

adunarea generală a acţionarilor se con-
voacă în temeiul deciziei consiliului Societăţii 
(Proces-verbal din 12.05.2025).

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită conform 
situaţiei la 12.05.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale acţionarii se pot familiariza începînd 
cu 09.06.2025 în zilele lucrătoare, între orele 
9:00 – 12:00 pe adresa: mun. Cahul, s. Roşu, 
contabilitatea întreprinderii, adresînduse la 
persoana împuternicită – dna Işcenco Olesea.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta 
buletinul de identitate, iar reprezentanţii – şi 
procura autentificată în conformitate cu legis-
laţia în vigoare.

Stimaţi acţionari 
S.A. «Elevator Kelley Grains»!
Organul executiv, în baza deciziei Con-
siliului Societăţii, anunţă despre convo-

carea adunării generale anuale ordinare 
a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 

care va avea loc la 18 iunie 2025, la ora 
11.00 la sediul Societăţii pe adresa: or. 
Căuşeni, şos. Tighina, 13. Înregistrarea 
participanţilor între orele 10.00 – 10.50.

ORDINEA DE zI:
aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2024.
aprobarea dării de seamă a organului 2. 
executiv cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2024 şi direcţiile 
principale de activitate pentru anul 2025.
Examinarea situatiilor financiare a Socie-3. 
tăţii pentru anul 2024.
Examinarea raportului comisiei de cenzori 4. 
privind rezultatele activităţii economico-fi-
nanciară a Societăţii pentru anul 2024.
Despre acoperirea pierderilor al anului 5. 
2024 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului net pentru anul 2025.
alegerea membrilor Comisiei de cenzori, 6. 
aprobarea termenului împuternicirilor lor 
şi stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 
lor.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii, 7. 
aprobarea termenului împuternicirilor lor 
şi stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 
lor. Împuternicirea persoanei cu dreptul de 
reprezentare la aSP.
Cu privire la încheierea unor tranzacţii.8. 
Cu privire la acordarea împuternicirilor la 9. 
încheierea tranzacţiilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generală, este întocmită la data 
de 12.05.2025.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
referitoare la ordinea de zi a adunării generale 
a acţionarilor, începând cu 08.06.2025 în zile-
le lucrătoare între orele 09.00-12.00 la sediul 
Societăţii.

acţionarii pot participa la adunarea generală 
a acţionarilor la prezentarea documentului ce 
certifică identitatea, iar reprezentanţii acţiona-
rilor – şi al procurii legalizate în conformitate 
cu legislaţia în vigoare.

Stimate acţionar 
„Angrocomert Vest Est” SA

Organul executiv „Angrocomert Vest Est” 
SA în baza deciziei Consiliului Societăţii 

din 08.05.2025 anunţa convocarea 
adunării generale anuale ordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 16 iunie 2025 pe 

adresa: Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

ORDINEA DE zI:
1.  aprobarea raportului anual al Consiliului 

Societăţii conform totalurilor activităţii оn a. 
2024.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii оn a. 2024.

3.  aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori pe anul 2024.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net obţi-
nut conform rezultatelor activităţii societăţii 
оn anul 2024. aprobarea normelor de re-
partizare ale profitului net anului 2025.

5.  alegerea membrilor Comisiei de cenzori.
6.  alegerea membrilor Consiliului societăţii.
7.  aprobarea modificarilor si completarilor in 

Statutul societăţii si Registrul de stat.
8.  Cu privire la petrecerea unei tranzacţii cu 

conflict de interese.
9.  Semnăturile Preєedintelui adunării єi 

secretarului adunării generale anuale a 
acţionarilor să fie autentificate de către 
Comisia de cenzori a Societăţii

Inceputul adunării – orele 11.00. Timpul inre-
gistrării – orele 10.00-10.45,

Lista acţionarilor care au dreptul să partici-
pe la adunarea generală este perfectată la 
12.05.2025.

Cu materialele pregătite pentru ţinerea adu-
nării acţionarii pot face cunoştinţa, începînd 
cu 06.06.2025 la adresa: Calea Ieşilor, 10, 
mun. Chişanau, în zilele de lucru de la 16.00 
pînă la 17.00.

acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor pa-
şaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifica-
tă în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv

CI “InTERpARES pRIm” SA
Conform hotărârii Consiliului CI “Interpa-
res Prim” SA din 27.03.2025, se anunţă 
convocarea adunării generale ordinare 
anuale repetate a acţionarilor Societăţii 

cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
pe data de 12 iunie 2025 pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Transnistria, 16/1, în incinta 
“Incomaş” SA. Înregistrarea acţionarilor 
– 13.00-13.50. Începutul adunării: 14.00.

ORDINEA DE zI:
1.  aprobarea Dării de seamă a organului 

executiv al societăţii privind activitatea 
pentru anul 2024 şi direcţiile principale de 
activitate pe anul 2025.

2.  aprobarea Dării de seamă a Consiliului 
societăţii pentru anul 2024.

3.  aprobarea Dării de seamă financiare a 
societăţii pentru anul 2024.

4.  aprobarea Dării de seamă a Comisiei de 
cenzori a societăţii pentru anul 2024.

5.  Cu privire la acoperirea pierderilor pentru 
anul 2024 şi normativele de repartizare a 
profitului pe anul 2025.

6.  aprobarea cuantumului retribuţiei muncii 
şi compensaţiilor organelor de conducere 
şi control.

7.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei din 
01.04.2025.

acţionarii vor prezenta documentul de identi-
tate, iar reprezentanţii lor şi procura perfectată 
conform legislaţiei în vigoare.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării poţi lua cunoştinţă pe adresa: mun. 
Chişinău, str. a. Bernardazzi, 7, of. 7, oficiul 
SR “Grupa Financiară” Sa, în zilele de lucru la 
orele 10.00-13.00 şi 14.00-15.00.

Relaţii la nr. de tel.: (022)32-50-00.

Stimate acţionar 
al “jancom” SA!

(Sediul Societăţii: r-nul Cahul, s. zîrneşti)
În baza deciziei Consiliului societăţii, se 
anunţă convocarea adunării generale 

ordinare anuale a acţionarilor “Jancom” 
SA, cu prezenţa acţionarilor, pentru 
data de 17.06.2025 pe adresa: mun. 
Chişinău, str.M. Eminescu, 30V (sala 
de şedinţe). Înregistrarea acţionarilor – 
13.00-13.50. Începutul adunării: 14.00.

ORDINEA DE zI:
aprobarea Dării de seamă a organului 1. 
executiv al societăţii privind activitatea 
pentru anul 2024.
aprobarea Dării de seamă a Consiliului 2. 
societăţii pentru anul 2024.
aprobarea Dării de seamă financiare a 3. 
societăţii pentru anul 2024.
aprobarea Dării de seamă a Comisiei de 4. 
cenzori a societăţii pentru anul 2024.
Cu privire la acoperirea pierderilor pentru 5. 
anul 2024 şi normativele de repartizare a 
profitului pe anul 2025.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii 6. 
şi Comisiei de cenzori a Societăţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală este întocmită la data de 
12.05.2025.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării poţi lua cunoştinţă, începând cu data 
de 06.06.2025, pe adresa: mun. Chişinău, 
str.M. Eminescu, 30V, în zilele de lucru de la 
orele 10.00-16.00.

acţionarii trebuie să aibă asupra sa buletinul 
de identitate, iar în cazul transmiterii dreptului 
de vot, procura autentificată în modul stabilit 
de legislaţia în vigoare a RM.

Stimaţi acţionari «pRuT» SA!
Organul executiv, în baza deciziei Con-
siliului Societăţii, anunţă despre convo-

carea adunării generale anuale ordinare 
a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 20 iunie 2025, la 

ora 11.00 la sediul Societăţii pe adresa: 
r. Cantemir, s. Cania. Înregistrarea 

participanţilor între orele 10.30 – 11.00.

ORDINEA DE zI:
aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2024.
aprobarea dării de seamă a organului 2. 
executiv cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2024 şi direcţiile 
principale de activitate pentru anul 2025.
Examinarea situatiilor financiare a Socie-3. 
tăţii pentru anul 2024.
Examinarea raportului comisiei de cenzori 4. 
privind rezultatele activităţii economico-fi-
nanciară a Societăţii pentru anul 2024.
Despre acoperirea pierderilor al anului 5. 
2024 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului net pentru anul 2025.
alegerea membrilor Comisiei de cenzori, 6. 
aprobarea termenului împuternicirilor lor şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii, 7. 
aprobarea termenului împuternicirilor lor 
şi stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 
lor. Împuternicirea persoanei cu dreptul de 
reprezentare la aSP.
Cu privire la încheierea unor tranzacţii.8. 
Cu privire la acordarea împuternicirilor la 9. 
încheierea tranzacţiilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generală, este întocmită la data 
de 12.05.2025.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
referitoare la ordinea de zi a adunării generale 
a acţionarilor, începând cu 10.06.2025 în zile-
le lucrătoare între orele 10.00-12.00 la sediul 
Societăţii.

acţionarii pot participa la adunarea generală 
a acţionarilor la prezentarea documentului ce 
certifică identitatea, iar reprezentanţii acţiona-
rilor – şi al procurii legalizate în conformitate 
cu legislaţia în vigoare.
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«AmElIORATOR-23» S.A.
informează despre convocarea 

adunării generale ordinare anuale a 
acţionarilor. Adunarea va avea loc la 

data de 15.06.2025, ora 10:00, şi va fi 
petrecută cu prezenţa acţionarilor pe 
adresa: or. Hînceşti, str. Mihail Kogăl-
niceanu 4, oficiul Societăţii. Înregistra-
rea participanţilor – în ziua petrecerii 
adunării, de la 09:00 pînă la 10:00.

ORDINEA DE zI:
1.  aprobarea dării de seamă a organului exe-

cutiv al Societăţii despre activitatea econo-
mico-financiară a Societăţii în anul 2024.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii.

3.  Darea de seamă anuală a comisiei de cen-
zori.

4.  Darea de seamă anuală a consiliului Soci-
etăţii.

5.  alegerea membrilor consiliului Societăţii.
6.  Repartizarea profitului (acoperirea pierde-

rilor) pentru anul 2024 şi aprobarea nor-
mativelor de repartizare a profitului pentru 
anul 2025.

adunarea generală a acţionarilor se convoa-
că în temeiul ordinului din 01.04.2025 a admi-
nistratorului Societăţii. Lista acţionarilor care 
au dreptul să participe la adunarea generală va 
fi întocmită conform situaţiei din 12.05.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale acţionarii se pot familiariza la sediul 
Societăţii pe adresa: or. Hînceşti, str. Mihail 
kogălniceanu 4, începînd cu 04.06.2025, între 
orele 9:00–16:00, în afară de zilele de odihnă, 
adresînduse la persoana împuternicită – dl 
Tataru Mihai.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta 
documentul de identitate, iar reprezentanţii 

– şi procura autentificată în conformitate cu 
legislaţia în vigoare.

Organul executiv

În atenţia acţionarilor 
O.C.n. „Corporaţia 

de Finanţare Rurală” S.A.
Va comunică că la data de 07 mai 2025, 
ora 14.00, la sediul O.C.N. „Corporaţia 

de Finanţare Rurală” S.A. a avut loc 
Adunarea generală ordinară anuală a 

acţionarilor, care a fost ţinută prin cores-
pondenţă. În cadrul adunării, în temeiul 
buletinelor de vot recepţionate (92,67% 

din numărul total), pe chestiunile din 
ordinea de zi a Adunării generale anuale 

CU MAJORITATEA DE VOTURI  
S-A HOTăRâT:

S-a votat pentru aprobarea dării de seamă 1. 
anuale a Consiliului pentru anul 2024.
S-a votat pentru aprobarea dării de seamă 2. 
anuale a Organului executiv pentru anul 
2024.
S-a votat pentru aprobarea dării de seamă 3. 
anuale a Comisiei de cenzori pentru anul 
2024.
S-a votat pentru a aproba repartizarea 4. 
profitului net obţinut în anul 2024, după 
cum urmează:

 –  în proporţie de 50% spre majorarea profi-
tului nerepartizat al anilor precedenţi;

 –  în proporţie de 50% spre plată dividende-
lor, din care suma de:

 8.454.455,15lei, reprezintă 191% din va-
loarea nominală a acţiunilor ordinare no-
minative cu drept de vot şi 1.567.966,61lei, 
reprezintă 196% din valoarea nominală a 
acţiunilor preferenţiale nominative.
S-a votat pentru stabilirea cuantumului retri-5. 
buţiei muncii, remuneraţiilor anuale pentru 
membrii Consiliului şi Comisiei de Cenzori.
S-a votat pentru confirmarea companiei 6. 
Primaudit Company SRL drept entitate 
care va efectua auditul situaţiilor financiare 
pentru anul 2024 şi stabilirea cuantumului 
retribuţiei serviciilor acesteia.
S-a votat pentru modificările propuse în 7. 
Regulamentul Consiliului S.a. „Corporaţia 
de Finanţare Rurală”.

S.A. “bAzA DE TRAnSpORT 
AuTO nR. 14 FlOREŞTI”

anunţa convocarea adunarii generale 
anuale ordinare a actionarilor pe data 
de 20.06.2025 cu prezenta actionarilor 
pe adresa: or. Floreşti, str. Feroviarilor 

nr. 33, începutul adunării -11.00, înregis-
trarea acţionarilor – 10.00 pînă la 11.00.

ORDINEA DE zI:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii pri-

vind rezultatele activităţii în anul 2024 şi direc-
ţiile principale de activitate pentru anul 2025.

2.  Examinarea rezultatelor economico-financi-
are ale societăţii pentru anul 2024 şi apro-
barea direcţiilor principale de dezvoltare 
pentru anul 2025 si anume solicitarea unui 
credit bancar in marime de 1000000 lei de 
la BC Moldindconbank Sa.

3.  asigurarea executarii obligatiilor conform 
contractului de credit in suma de 1000000 
lei, ce urmeaza a fi incheiat cu BC Moldind-
conbank Sa prin depunerea in gaj la BC Mol-
dindconbank Sa a bunurilor intreprinderii.

4.  adresarea catre d-nul Lozan Iurie privind 
constituirea fidejusiunei.

5.  Imputernicirea si stabilirea persoanelor 
responsabile pentru a semna documentele 
necesare cu BC Moldindconbank Sa.

6.  aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
cenzori.

7.  Cu privire la repartizarea profitului net pen-
tru anul 2024 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului pentru anul 2025

8.  Modificari si completari în Statutul Societatii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală a acţionarilor este întocmită 
la data de 20.05.2025

Cu materialele ordinei de zi acţionarii pot lua 
cunoştinţă începînd cu data de 20.05.2025 la 
sediul societăţii: str. Feroviarilor nr. 33, or. Flo-
reşti între orele 10.00 şi 15.00.

În atenţia acţionarilor 
“CEnTRul II” S.A.

Consiliul Societăţii a decis convocarea 
adunării generale ordinare anuale a 
acţionarilor. Adunarea se va petrece 
în data de 20.06.2025 cu prezenţa 

acţionarilor la sediul Societăţii, respec-
tiv la adresa str. Mitropolit Varlaam, 
63/5, mun. Chişinău. Înregistrarea 
participanţilor la adunare: 15.30 – 
15.55; Începutul adunării: 16.00.

ORDINEA DE zI.
Examinarea dării de seamă financiare 1. 
anuale a Societăţii pentru anul 2024;
aprobarea dării de seamă a Consiliului 2. 
Societăţii pentru anul 2024;
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 3. 
Cenzori pentru anul 2024;
Cu privire la repartizarea profitului obţinut 4. 
în anul 2024 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului pentru anul 2025;
alegerea Cenzorului;5. 
Cu privire la autentificarea semnăturilor 6. 
preşedintelui şi secretarului pe procesul- 
verbal al adunării.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei din 
data de 12.05.2025;

acţionarii vor avea posibilitate să ia cu-
noştinţă cu materialele pentru ordinea de zi 
a adunării începând cu data de 10.06.2025, 
în zilele lucrătoare, între orele 14.00 – 16.00 
la sediul Societăţii, respectiv la adresa: str. 
Mitropolit Varlaam, 63/5, mun. Chişinău.

Pentru a participa la adunare acţionarii ur-
mează să prezinte comisiei de înregistrare 
actul de identitate în original, iar reprezentan-
ţii acestora – actul de identitate şi procura în-
tocmită în conformitate cu prevederile legale.

Consiliul CENTRUL II S.A.

O.C.n. „Corporaţia de Finanţare Rurală” S.A. 
anunţă selectarea candidaturii pentru ocuparea funcţiei de Auditor intern

locaţie: Chişinău
Tip angajare: angajat direct, cu contract individual de muncă
Termen limită pentru depunerea dosarelor: 31 mai 2025
Descrierea funcţiei:
auditorul intern este parte a unei funcţii independente în cadrul Corporaţiei şi contribuie activ 

la evaluarea şi îmbunătăţirea proceselor de control intern, administrarea riscurilor şi guvernanţă. 
acesta raportează funcţional Consiliului Corporaţiei şi administrativ Directorului general.

Scopul postului:
asigurarea unui cadru eficient de control intern şi conformitate prin desfăşurarea activităţilor de 

audit intern, evaluarea riscurilor, verificarea respectării reglementărilor legale şi emiterea de re-
comandări pentru îmbunătăţirea proceselor organizaţionale, care să contribuie la îmbunătăţirea 
controlului intern, guvernanţei şi conformităţii O.C.N. „Corporaţia de Finanţare Rurală” S.a., în 
conformitate cu cerinţele legislaţiei aplicabile, inclusiv Legea nr. 1 din 16.03.2018 şi standardele 
Institutului auditorilor Interni (The IIa).

Responsabilităţi principale:
Elaborează şi execută planul anual de audit intern, aprobat de către Consiliul Corporaţiei;• 
Desfăşoară misiuni de audit intern planificate şi ad-hoc în toate ariile activităţii organizaţiei;• 
Evaluează eficienţa sistemului de control intern, a managementului riscurilor şi a conformităţii • 
cu legislaţia aplicabilă;
Verifică exactitatea situaţiilor financiare, a operaţiunilor contabile şi respectarea procedurilor • 
interne;
analizează respectarea cerinţelor Legii nr. 1 din 16.03.2018 şi aplicarea politicilor aML/CFT • 
privind prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului;
Prezintă rapoarte de audit trimestriale şi anuale către Consiliul Corporaţiei şi informează echi-• 
pa executivă asupra constatărilor şi recomandărilor;
Propune măsuri de optimizare a proceselor interne, contribuind la creşterea eficienţei operaţi-• 
onale şi a conformităţii.

Cerinţe:
Studii superioare în domeniul financiar, economic sau audit;• 
Experienţă relevantă de minimum 3 ani în audit intern, de preferat într-o instituţie financiară • 
sau bancară;
Cunoaşterea Standardelor Internaţionale de audit Intern (The IIa);• 
Integritate, obiectivitate şi independenţă profesională;• 
abilităţi analitice şi de redactare a rapoartelor.• 

Constituie avantaj:
Experienţă în domeniul reglementărilor pentru instituţiile financiare şi/sau organizaţiilor de cre-• 
ditare nebancară;
Certificare profesională (CIa, aCCa etc.).• 

Dosarul de aplicare:
CV actualizat;• 
Scrisoare de intenţie;• 
Copii ale diplomelor şi certificatelor relevante;• 
Referinţe (opţional).• 

Dosarele se transmit la adresa: office@corporatia.md cu menţiunea „auditor Intern (angajat direct)”.

O.C.n. „Corporaţia 
de Finanţare Rurală” S.A.
lansează invitaţie de participare 
pentru selectarea unei companii 

de audit care va asigura 
funcţia de audit intern

Tip contract: Servicii externalizate de audit 
intern, pe bază de contract comercial

Termen limită pentru depunerea ofertelor: 
31 mai 2025

perioadă estimativă a contractului: 1 an, 
cu posibilitate de extindere

Scopul serviciului:
asigurarea unei funcţii independente de au-

dit intern, care să contribuie la îmbunătăţirea 
controlului intern, guvernanţei şi conformităţii 
O.C.N. „Corporaţia de Finanţare Rurală” S.a., 
în conformitate cu cerinţele legislaţiei aplicabi-
le, inclusiv Legea nr. 1 din 16.03.2018 şi stan-
dardele Institutului auditorilor Interni (The IIa).

Obiectul contractului:
Elaborarea şi executarea planului anual • 
de audit intern;
Realizarea misiunilor de audit planificate • 
şi ad-hoc;
Evaluarea sistemului de control intern, • 
politicilor aML/CFT şi a conformităţii cu 
legislaţia;
Prezentarea de rapoarte periodice către • 
Consiliul Corporaţiei şi informarea execu-
tivului;
Emiterea de recomandări pentru îmbună-• 
tăţirea proceselor interne.

Criterii de eligibilitate:
Licenţă valabilă pentru prestarea servicii-• 
lor de audit;
Experienţă dovedită în audit intern pentru • 
instituţii financiare (preferabil bănci, insti-
tuţii financiare şi /sau OCN);
Cel puţin un expert implicat să deţină • 
calificări recunoscute internaţional (CIa, 
aCCa etc.);
Independenţă faţă de O.C.N. „Corporaţia • 
de Finanţare Rurală” S.a.

Documente solicitate:
Scrisoare de înaintare a ofertei;• 
Copia licenţei de activitate;• 
Lista misiunilor relevante realizate în ulti-• 
mii 3 ani;
CV-urile specialiştilor propuşi;• 
Oferta financiară detaliată.• 

Ofertele se transmit la adresa: office@corpo-
ratia.md cu menţiunea „Ofertă – audit Intern 
(externalizat)”.

Stimaţi acţionari “CORDu” SA!
IDNO 1003601002513

Consiliul S.A. „Codru”, convoacă 
adunarea generală ordinară anuală 
a acţionarilor „Codru” SA, (cu pre-

zenţa lor) la data de 20.06.2025 ora 
10.00, pe adresa: or. Străşeni, str. 

Mateevici, 14. (sediul S.A. „Codru”).

CU URMăTOAREA ORDINE DE zI:
Darea de seamă a Consiliiului Societăţii 1. 
privind activitatea economico-financiară 
pentru a. 2024. Direcţiile de dezvoltare 
pentru a. 2025.
Darea de seamă a Comisiei de Cenzori şi 2. 
aprobarea, actului de control a activităţii 
economico-financiare pentru a. 2024.
Repartizarea profitului pentru a. 2024.3. 
Cu privire la autentificarea semnăturilor 4. 
preşedintelui şi secretarului adunării.

Înregistrarea acţionarilor: 9.00-10.00.
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare este întocmită la data de 12.05.2025 
de S.a. “Registrator-Centru”.

Cu materialele pentru ordinea de zi acţionarii 
pot lua cunoştinţă cu 10 zile înainte de ţinerea 
ei pe adresa mun. Străşeni, str. a. Mateevici, 
14, în zilele de lucru între 09.00-13.00.

Pentru participarea la adunare acţionarii ur-
mează să prezinte buletinul de identitate, iar 
reprezentanţii lor şi procura autentificată în 
modul stabilit de lege.

Consiliul Societăţii, 
relaţii la tel. 079447953.
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Societatea pe acţiuni 
„bAŞTInA”

(IDNO 1003600062121)
aduce la cunoştinţa publicului că, la 

data de 12.05.2025 a avut loc adunarea 
generală anuală a acţionarilor, desfăşu-
rată cu prezenţa acţionarilor, ce deţin 

55,612% din acţiunile cu drept de vot, la 
care prin votul unanim a celor prezenţi 

LA ADUNARE S-A APROBAT:
darea de seama a organelor de conducere • 
pentru anul 2024 şi direcţiile de activitate 
pentru anul 2025,
aprobarea situaţiilor financiare pentru anul • 
2024 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului net pentru 2025, fiind luată 
decizia de majorare a capitalului social cu 
1435144 lei din contul aporturilor băneşti 
ale acţionarilor în cadrul emisiunii închise 
suplimentare de acţiuni; modelul cererii 
de subscriere la acţiunile emisiunii supli-
mentare şi lista acţionarilor cu depunerile 
băneşti maximale pentru fiecare acţionar 
pentru a-şi păstra cota deţinută; decizia 
de desfăşurare a emisiunii suplimentare 
închise de acţiuni ordinare nominative 
nematerializate ale societăţii în forma de 
înscrieri în conturi, deschise pe numele 
deţinătorilor, în registrul deţinătorilor va-
lorilor mobiliare ale Societăţii în număr de 
179393 acţiuni, cu valoarea nominală de 8 
lei pentru o acţiune cu sumă totală a emi-
siunii de 1435144 lei;
Hotărîrea privind emisiunea suplimentară • 
de acţiuni, ce va fi autentificată prin sem-
năturile membrilor Comisiei de cenzori;
decizia de acumulare a mijloacele băneşti • 
pentru plata acţiunilor emisiunii suplimen-
tare închise, începînd cu 15.05.2025 pînă 
la 15.06.2025;
modificările în statut, fiind delegate Con-• 
siliului împuternicirile de organizare a co-
lectării cererilor de subscriere la acţiunile 
ordinare nominative din emisiunea supli-
mentară închisă de acţiuni,
efectuarea totalurilor subscrierii la acţiuni • 
din cadrul emisiunii suplimentare de acţiuni 
cu respectarea condiţiilor emisiunii stabilite,
aprobarea listei subscriitorilor la acţiunile • 
ordinare nominative ale Societăţii din ca-
drul emisiunii suplimentare de acţiuni,
perfectarea şi aprobarea dării de seamă • 
privind rezultatele emisiunii acţiunilor ordi-
nare nominative ale societăţii şi modifica-
rea statutului societăţii;
a fost împuternicit administratorul să re-• 
prezinte interesele emitentului în cadrul 
emisiunii închise suplimentare de acţiuni 
şi a fost împuternicită Comisia de Cenzori 
să autentifice semnăturile preşedintelui şi 
secretarului în procesul verbal şi pe alte 
documente ale adunării generale anuale a 
acţionarilor.

Stimate acţionar 
al “belşugul Ţării” S.A.

Organul executiv in baza deciziei 
Administratorului Societatii anunta 

convocarea adunarii generale extraor-
dinare a actionarilor societatii pentru 
data de 16.06.2025 cu prezenta acti-
onarilor pe adresa: Chisinau, str. Ion 

Creanga 45/1, Inregistrarea actionarilor: 
9.00 -10.00. Inceputul adunarii 10.00.

ORDINEA DE zI:
alegerea membrilor consiliului de directori 1. 
a Societatii.
alegerea membrilor comisiei de cenzori a 2. 
Societatii.
autentificarea semnaturilor presedintelui si 3. 
secretarului din procesul verbal al adunarii 
generale extraordinare a actionarilor.

Lista actionarilor cu drept de participare la 
adunare este intocmita conform situatiei din 
12 mai 2025.

Informatii suplimentare
la tel. 022758589

În atenţia acţionarilor 
bC “mAIb” S.A.

AVIZ privind convocarea Adunării genera-
le ordinare a acţionarilor BC “MAIB” S.A.

STIMAŢI ACŢIONARI,
Vă aducem spre cunoştinţă că, în con-

formitate cu prevederile art. art. 48 – 53 
din Legea nr. 1134-XIII din 02.04.1997 

„Privind societăţile pe acţiuni” cu modifi-
cările şi completările ulterioare, art. 54 

din Legea nr. 202 din 06.10.2017 „Privind 
activitatea băncilor” şi pct. 8.2. din Sta-

tutul BC „MAIB” S.A., în temeiul deciziei 
Consiliului băncii din 30.04.2025, pentru 
19.06.2025 este convocată Adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor 
BC „MAIB” S.A. Forma de ţinere a Adu-

nării – cu prezenţa acţionarilor. Adunarea 
se va ţine la data de 19.06.2025, orele 
11:00, la sediul Băncii pe adresa: mun. 

Chişinău, str. 31 August 1989,127.

ORDINEA DE zI  
A ADUNăRII GENERALE ORDINARE 
ANUALE A ACŢIONARILOR BăNCII:
Cu privire la darea de seamă financiară 1. 
anuală a băncii pentru anul 2024.
Cu privire la darea de seamă anuală a 2. 
Consiliului băncii pentru anul 2024.
Cu privire la distribuirea capitalului şi re-3. 
partizarea profitului anual, inclusiv plata 
dividendelor anuale pentru anul 2024.
Cu privire la normativele de repartizare a 4. 
profitului net al băncii pentru anul 2025.
Cu privire la modificarea Statutului Băncii 5. 
comerciale „MOLDOVa-aGROINDBaNk” 
S.a.
Cu privire la modificarea Regulamentului 6. 
Consiliului BC „MaIB” S.a.
Cu privire la Planul de motivare pe termen 7. 
lung
Cu privire la aprobarea Regulamentului 8. 
privind accesul acţionarilor la documente-
le băncii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală a acţi-
onarilor băncii se va întocmi conform situaţiei 
din 16.05.2025, cu modificările operate după 
data întocmirii listei, dar nu mai târziu decât cu 
3 zile până la data desfăşurării adunării.

acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele 
cu privire la ordinea de zi a adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor, la Departamen-
tul (Orchestra) Investiţii Corporative al băncii 
(mun. Chişinău, str. 31 august 1989,127), înce-
pând cu data de 09.06.2025 (în zilele de lucru), 
între orele 09:00 – 16:00. De asemenea, acţi-
onarii vor putea lua cunoştinţă de materialele 
cu privire la ordinea de zi a adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor BC „MaIB” S.a. 
prin accesarea paginii web a Băncii www.maib.
md în compartimentul Publicarea informaţiei/ 
Publicarea informaţiei de către emitenţii de va-
lori mobiliare/Informaţia privind adunările ge-
nerale a acţionarilor băncii/Materialele pentru 
ordinea de zi a adunării generale a acţionarilor, 
unde acestea vor fi publicate, cu respectarea 
şi în limita prevederilor legislaţiei în vigoare.

Înregistrarea participanţilor la adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor se va 
efectua de către Comisia de înregistrare în 
ziua ţinerii adunării, la sediul Băncii pe adresa: 
mun. Chişinău, str. 31 august 1989,127, între 
orele 08:30 – 10:30.

Pentru participarea la adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor BC „MaIB” S.a., 
acţionarii sunt obligaţi să prezinte Comisiei de 
înregistrare actul de identitate, iar reprezen-
tanţii acţionarilor – suplimentar şi actul care 
atestă împuternicirile acordate (extrasul din 
Registrul de stat al persoanelor juridice sau 
procura legalizată în modul stabilit, după caz).

Comitetului de Conducere al băncii

Вниманию акционеров 
bC “mAIb” S.A.

иЗвещение о созыве очередного 
годового общего собрания 
акционеров BC «MAIB» S.A.

В соответствии с положениями 
ст. ст. 48-53 Закона об акцио-

нерных обществах №1134-XIII от 
02.04.1997 г. с последующими из-

менениями и дополнениями, ст. 54 
Закона o деятельности банков №202 

от 06.10.2017, и п. 8.2. Устава BC 
«MAIB» S.A., на основании решения 

Совета банка от 30.04.2025, на 
19.06.2025 г. созвано очередное 

годовое Общее собрание акционеров 
BC «MAIB» S.A. Форма проведения 
Собрания – очная. Собрание будет 

проведено 19.06.2025 г., в 11:00 часов, 
в помещении Банка по адресу: ул. 31 

Августа 1989,127, мун. Кишинэу.

Повестка дня очередного 
годового общего собрания 

акционеров банка:
О годовом финансовом отчете банка за 1. 
2024 год.
О годовом отчете Совета банка за 2024 2. 
год.
О распределении капитала и годовой 3. 
прибыли, в том числе выплате годовых 
дивидендов, за 2024 год.
О нормативах распределения прибыли 4. 
банка за 2025 год.
Об изменении Устава Коммерческого 5. 
банка «Moldova-agroindbank» a. О.
Об изменении Регламента Совета BC 6. 
«MaIB» S.a.
O Плане долгосрочной мотивации.7. 
Об утверждении Положения о доступе 8. 
акционеров к документам банка

Список акционеров, имеющих право на 
участие в очередном годовом Общем со-
брании акционеров банка будет составлен 
по состоянию на 16.05.2025 г., с изменения-
ми, внесенными после даты составления 
списка, но не позднее, чем за 3 дня до даты 
проведения Собрания.

Акционеры смогут ознакомиться с матери-
алами к повестке дня очередного годового 
Общего собрания акционеров в Департа-
менте (Оркестр) Корпоративных Инвести-
ций (ул. 31 Августа 1989,127, мун. Кишинэу), 
начиная с 09.06.2025 г. (в рабочие дни), с 
09:00 до 16:00 часов. Также акционеры смо-
гут ознакомиться с материалами к повестке 
дня очередного годового Общего собрания 
акционеров BC «MaIB» S.a. зайдя на сайт 
Банка www.maib.md в разделе Публикация 
информации / Публикация информации 
эмитентами ценных бумаг / Информация об 
общих собраниях акционеров банка / Ма-
териалы к повестке дня общего собрания 
акционеров, где они будут опубликованы, в 
соответствии с положениями действующего 
законодательства.

Регистрация участников очередного годо-
вого Общего собрания акционеров будет 
осуществляться Регистрационной комисси-
ей в день проведения Собрания, в помеще-
нии Банка по адресу: ул. 31 Августа 1989,127, 
мун. Кишинэу, с 08:30 до 10:30 часов.

Для участия в очередном годовом Общем 
собрании акционеров BC «MaIB» S.a., ак-
ционеры обязаны представить Регистраци-
онной комиссии документ, удостоверяющий 
личность, а представители акционеров – до-
полнительно и документ, подтверждающий 
предоставленные полномочия (выписку из 
Государственного реестра юридических 
лиц или доверенность, легализованную в 
установленном порядке).

Правление банка

Compania de Asigurări „Donaris Vienna Insurance Group” S.A.
aduce la cunoştinţa investitorilor şi acţionarilor, că Raportul anual al entităţii de interes public Ca 

„Donaris Vienna Insurance Group” S.a. pentru anul 2024, întocmit în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 171/2012 privind piaţa de capital, precum şi Declaraţia intermediară a conducerii pentru 
Semestrul I al anului 2025 sunt dezvăluite public prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a 
informaţiei, disponibil la adresa: https://emitent-msi.market.md/, precum şi plasat în formă electro-
nică pe pagina web a Societăţii: https://www.donaris.md.

S.A. “Angro-Impex”
aduce la cunoştinţă că, la data de 3 
Mai 2025, pe adresa mun. Chişinău, 
bd. Dacia 30/1, a avut loc Adunarea 

Generală Anuală Ordinară a Acţi-
onarilor, desfăşurată cu prezenţa 
acţionarilor – cvorum 52,5%, care

A HOTăRâT UNANIM:
1)  aprobarea Darii de seamă a Consiliului 

Societăţii pentru a. 2024;
2)  aprobarea darii de seamă financiară a 

Societăюii pentru a. 2024;
3)  aprobarea Dării de seamă a Cenzorului 

societatii pentru a. 2024,
4) Repartizarea profitului a. 2024 in suma 

de 100000.00 lei (Una suta mii lei) plata 
p-u dividende si restul pentru dezvoltarea 
societatii,

5) Remunerarea membrilor Consiliului si 
Cenzorului societatii cu una mie lei pentru 
o sedinta sustinuta pentru a. 2025,

6)  aprobarea normativelor pentru repartiza-
rea profitului în anul 2025: pentru dezvol-
tarea întreprinderii – 70% şi plata dividen-
delor – 30%.

S.A. „mECOnS-21”
Aviz privind schimbarea deţi-
nătorului registrului acţiona-

rilor S.A. „MECONS-21”
S.a. „MECONS-21” informează pe acţionarii 

societăţii şi persoanele interesate, precum că 
la data 05.05.2025 registrul acţionarilor S.a. 

„MECONS-21” a fost transmis pentru deservire 
Societăţii de Registru “Registrator Centru” S.a. 
(adresa juridică: mun. Chişinău, str. Calea Ie-
şilor 10 Tel: 74-15-61; Fax: 74-15-61 e-mail: 
registratorcentru@yahoo.com, director Nico-
lae PLOTEaNU).

acestei persoane urmează a fi adresate/
depuse de acţionarii cererile, dispoziţiile de 
transmitere, certificate de moştenitori şi docu-
mentele aferente ce ţin de schimbarea datelor 
personale, de înregistrarea dreptului de pro-
prietate asupra acţiunilor S.a. „MECONS-21”, 
de primirea extraselor din contul personal al 
acţionarului.

“TAXI-SERVICE” S.A.
Hotărârile adunării generale ordinare 

anuale a acţionarilor (sediul: mun. 
Chişinău, Calea Ieşilor, 14), ţinută cu 
prezenţa acţionarilor la 06.05.2025 

pe adresa: str. Calea Ieşilor 10, 
mun. Chişinău, cvorum 57,01%

PRIN VOT UNANIM ADUNAREA 
GENERALă:

a aprobat darea de seamă anuală a Con-1. 
siliului societăţii privind totalurile a. 2024.
a aprobat darea de seamă financiară a 2. 
Societăţii pentru a. 2024.
a aprobat darea de seamă a Comisiei de 3. 
Cenzori pentru a. 2024.

4.1 a aprobat repartizarea profitului net obţinut 
în a. 2024 după cum urmează: 5%-fondul 
de rezervă, 90%-fondul de dezvoltare al 
societăţii, 5%-fondul de plata a recompen-
selor consiliului societăţii.

4.2 a probat normativul de repartizare a profi-
tului net pentru a. 2025:5% – fondul de re-
zervă, 95% – la decizia adunării generale 
a acţionarilor.

5. a aprobat operarea modificărilor în Statu-
tul Societăţii şi împuternicirile pentru înre-
gistrarea acestora.

6. a aprobat suma retribuţiei membrilor con-
siliului societăţii şi a comisiei de cenzori.

7. În rezultatul votului cumulativ a ales pe ter-
men de 1 an Consiliul Societăţii în compo-
nenţa: Moroşan Iurie, Ştefîrţă Victor, Bar-
cari Grigore, Ciudin alexandru, Bejenaru 
Grigore.

8. a confirmat entitatea de audit şi cuantumul 
remunerării serviciilor ei.

9. a împuternicit membrii Comisiei de cenzori 
să autentifice semnăturile preşedintelui şi 
secretarului adunării pe procesul verbal a 
adunării generale.
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8 anunţuri ale emitenţilor

«nORD zAHAR» S.A.
(рМ, г. бричень, ул. узинилор, 30)

на основании решения совета 
Общества от 08 мая 2025 г., из-

вещает о созыве очередного годо-
вого общего собрания акционеров 

в очной форме, которое будет 
проходить 20 июня 2025 года по 

адресу: РМ, г. Бричень, ул. Узинелор, 
30 в 12.00 по местному времени.

Повестка дня очередного 
годового общего собрания 

акционеров:
1. Отчет о работе совета и деятельности 

Общества за 2024 год.
2.  Финансовый отчет Общества за 2024 

год и заключение ревизора Общества 
по финансовому отчету Общества за 
2024 год.

3.  Отчет ревизора Общества за 2024 год.
4.  О покрытии убытков Общества за 

2024 год и утверждении нормативов 
распределения чистой прибыли Об-
щества в 2025 году.

5.  Об установлении размера оплаты тру-
да членов совета и ревизора Обще-
ства, а также их годовых вознагражде-
ний и компенсаций.

6.  Выборы совета Общества.

Время регистрации участников очеред-
ного годового общего собрания акционе-
ров Общества: с 11:00 до 11:45 по мест-
ному времени.

Дата, на которую составляется список 
акционеров, имеющих право на участие 
в очередном годовом общем собрании 
акционеров: 14 мая 2025 года.

С материалами к очередному годовому 
общему собранию акционеры могут озна-
комиться начиная с 10 июня 2025 г. с 10.00 
до 13.00 в рабочие дни (с учетом пятид-
невной рабочей недели) по адресу: РМ, г. 
Бричень, ул. Узинилор, 30.

Акционерам иметь при себе документ, 
удостоверяющий личность, представите-
лям акционеров – доверенность, оформ-
ленную в соответствии с законодатель-
ством Республики Молдова.

S.A. “Restaurant “nistru”
Vă aduce la cunoştinţa că în conformitate cu hotărîrea Consiliului Socie-
tăţii este convocată Adunarea generală anuală ordinară a acţionarilor (cu 

prezenta acţionarilor), care va avea loc la data de 13.06.2025 la ora 10.00, 
pe adresa: mun. Bălţi str. Independenţei 52, Restaurant “Nistru” SA. În-

registrarea participanţilor se va efectua între orele 9.00 – 9.55.

ORDINEA DE zI:
1.  Raport privind activităţile financiare şi economice ale Sa Restaurant “Nistru” pentru anul 2024.
2.  Raportul cu privire la activitatea Consiliului Sa şi organului executiv pentru a. 2024.
3.  Raportul Comisiei de cenzori pentru a. 2024.
4.  Cu privire la direcţiile prioritare de activitate şi perspectivele de dezvoltare pe a. 2025.
5.  Cu privire la repartizarea venitului pentru a. 2024 şi aprobarea normativelor de repartizare a 

venitului pe a. 2025.
6.  Privind majorarea capitalului statutar Sa prin modificarea valorii nominale a actiunilor.
7.  Privind efectuarea emisiei suplimentare de actiuni inchisă ale Sa prin modificarea valorii nomi-

nale a actiunilor.
8.  Cu privire la aprobarea listei subscriitorilor pentru actiuni a unei emisiuni suplimentare de actiuni.
9.  Cu privire la aprobarea Dării de seamă privind rezulitatele emisiuni suplimentare închisă de 

actiuni ale Sa.
10.  Cu privire la modificarea Statutului Sa, inclusiv prin excluderea unor genuri de activitate.
11.  Cu pivire la admiterea VM emise de Sa spre tranzacţionare la piaţa reglamentată sau în 

cadrul MTF.
12.  aprobarea deciziei de reorganizare a Sa Restaurant “Nistru”.
13.  aprobarea actului de transmitere (primire-predare).
14.  aprobarea actului de constituire / statulului S.R.L. nou create.
15.  aprobarea organelor de conducere a S.R.L. nou create.
16.  Cu privire la dizolvarea Sa.
17.  Cu privire la alegerea comisiei de lichidare.
18.  Cu privire la acordarea împuternicirilor persoanelor responsabile privind semnarea si prezen-

tarea la autorităţile publice abilitate (aSP, CNPF, SFS etc.) tuturor documentelor ce ţin de 
executarea hotararilor aprobate chestiunile precedente.

19.  Cu privire la autentificarea procesului verbal al adunarii generale ordinare anuale a actionarilor

Lista acţionerilor, care au dreptul să participe la adunarea generală, va fi întocmită la situaţia din 
13.05.2025.

acţionarii şi reprezentanţii lor împuterniciţi au dreptul de a lua cunoştinţă cu materialele pen-
tru ordinea de zi din data de 03.06.2025 pe adresa juridică a Sa în zilele de lucru între orele 
9.00 – 12.00.

Pentru participarea la adunarea generală acţionarilor Sa „Restaurant “Nistru” acţionari sunt obli-
gaţi să prezinte actul de identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – suplimentar şi actul care atestă 
împuternicirile acordate – procure legalizată în modul stabilit.

Stimate acţionar 
“baza de Transport Auto nr. 9 

din Donduşeni” S.A.!
În baza deciziei Consiliului Societăţii 

“Baza de Transport Auto nr. 9 din Don-
duşeni” S.A. din data de 12.05.2025 se 
anunţă convocarea adunării generale 
extraordinare, cu prezenţa acţionarilor, 

care va avea loc la 30.05.2025, ora 09.30 
pe adresa: MD-5101, or. Donduşeni, str. 
Ştefan cel Mare 1 în incinta întreprinderii.

ORDINEA DE zI:
1.  aprobarea raportului financiar
2.  aprobarea raportului organului executiv
3.  aprobarea raportului consiliului societăţii
4.  aprobarea raportului comisiei de cenzori
5.  aprobarea statutului în redacţie nouă
6.  aprobarea regulamentului organului executiv
7.  aprobarea regulamentului comisiei de cen-

zori
8.  aprobarea regulamentului consiliului sociatăţii
9.  alegerea membrilor consiliului societăţii, 

componenţă, termen, remunerare
10.  alegerea comisiei de cenzori, componenţă, 

termen, remunerare
11.  aprobarea actului comisiei de inventariere
12.  aprobarea contractelor de împrumut
13.  aprobarea posibilităţilor de returnare a sur-

selor financiare
14.  Redresarea societăţii.

Participanţii la adunarea generală extra-
ordinară prezintă buletin de identitate, iar 
reprezentantul(ţii) lor – procura autentificată 
conform legislaţiei.

Lista acţionarilor care au dreptul de a participa 
la adunarea Generală Extraordinară va fi în-
tocmită de Societatea de Registru „Depozitarul 
Central” la data de 13 mai 2025.

Înregistrarea acţionarilor se va face între orele 
09:00 şi 09:30, iar adunarea va începe la ora 
09:30.

Materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale extraordinare vor fi disponibile pentru 
consultare începând cu data de 14.05.2025, pe 
toată durata desfăşurării adunării şi ulterior, la 
adresa: MD-5101, or. Donduşeni, str. Ştefan cel 
Mare 1 în incinta întreprinderii.

Relaţii la tel: 022 242868

Îm Fabrica de vinuri „Vinăria-bardar” SA
COMUNICAT PRIVIND REzULTATELE ADUNăRII GENERALE ANUALE A ACŢIONARILOR

Adunarea generală anuală cu prezenţa acţionarilor ÎM Fabrica de vinuri „Vină-
ria-Bardar” SA a fost ţinută la data de 07.05.2025 pe adresa: MD-6811, s. Bardar, 
rn. Ialoveni, str. Uzinelor 3, cu prezenţa a 147003 acţiuni cu drept de vot, ceea 

ce constituie 97.5% din numărul total de acţiuni cu drept de vot, la care

AU FOST ADOPTATE URMăTOARELE HOTăRâRI:
 la întrebările 1-6 si întrebarea 8 (Pentru– 147003 voturi (100% din numărul total de voturi 

reprezentate la adunarea generală, 97.5% din numărul total de acţiuni cu drept de vot ale 
societăţii)

 Împotrivă – 0 voturi (0% din numărul total de voturi reprezentate la adunarea generală, 0% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot ale societăţii)

1.  a aproba darea de seamă a Consiliului societăţii pentru perioada anului 2024.
2.  a lua act situaţia financiară a Societăţii pentru perioada anului 2024. a lua act de raportul de audit.
3.  a aproba darea de seama (raportul) Comisiei de cenzori a Societăţii pentru perioada anului 2024.
4.1 a repartiza profitul net pe anul 2024 în mărime 37 264 293,13 lei (Treizeci şi sapte milioane 

doua sute sase zeci si patru mii doua sute nouazeci si trei lei 13 bani):
Fondul de dezvoltare a Societăţii – 51.47% suma de 19 180 053,13 lei.• 
Dividende – 48.53% suma de 18 084 240,00 lei sau 120 lei/acţiune.• 

4.2 a efectua plata dividendelor, începînd cu data de 04 august 2025, cu mijloace băneşti în mări-
me de 120 lei/acţiune, acţionarilor şi deţinătorilor nominali înregistraţi în lista acţionarilor la data 
de 28.03.2025 conform art. 47 al Legii privind societăţile pe acţiuni.

4.3  a aproba normativele repartizării profitului pentru anul 2025 după cum urmează:
Fondul de dezvoltare a Societăţii – 50%• 
Dividende – 50%• 

5.  Confirmarea societatii de audit „Moldauditing” SRL pentru efectuarea auditului situaţiilor finan-
ciare al IM Fabrica de vinuri „Vinăria Bardar” Sa pe anul 2024, cuantumul retribuţiei serviciilor 
în mărime de 95000,00 lei inclusiv TVa.

6.  a delega şi a aproba prestarea serviciilor Comisiei de Cenzori a societăţii IM „Vinăria Bardar” 
Sa pe termen de 4 ani de catre Societatea de audit „Modern audit” SRL, cuantumul retribuţiei 
serviciilor în mărime de 40 000,00 lei (patruzeci mii lei 00 bani), inclusiv TVa per an.

 la intrebarea 7 Cu privire la incheierea tranzactiilor cu conflict de interese (Pentru – 62530 vo-
turi (100% din numărul total de voturi neinteresate reprezentate la adunarea generală, 94.41% 
din numărul total de acţiuni cu drept de vot neinteresate ale societăţii)

 Împotrivă – 0_voturi (0% din numărul total de voturi neinteresate reprezentate la adunarea 
generală, 0% din numărul total de acţiuni cu drept de vot neinteresate ale societăţii)

 Nu au participat la vot – 84473 voturi (57.46% din numărul total de voturi reprezentate la adu-
narea generală, 56.05% din numărul total de acţiuni cu drept de vot ale societăţii.

7.1  a lua act de raportul Comisiei de cenzori audit Complex SRL din 14 aprilie 2025 privind tran-
zacţiile cu conflict de interese.

7.2  a aproba tranzactiile cu conflict de interese efectuate pe parcursul anului 2024 de către ÎM 
Fabrica de vinuri “Vinaria Bardar” Sa cu companiile afiliate ÎM „Vinăria Bostavan” SRL, „Vină-
ria Purcari” SRL, “Crama Ceptura” SRL şi Domeniile Cuza SRL privind procurarea/vânzarea 
bunurilor/serviciilor.

7.3  a aproba încheierea pe parcursul anului 2025- 2026 pina la următoarea adunare generala a 
actionarilor de către ÎM Fabrica de vinuri “Vinaria Bardar” Sa cu companiile ÎM „Vinăria Bosta-
van” SRL, „Vinăria Purcari” SRL, “Crama Ceptura” SRL si Domeniile Cuza SRL a tranzacţiilor 
viitoare cu conflict de interese privind procurarea/vanzarea bunurilor/serviciilor, la preţuri nu 
mai mici de valoarea lor de piaţă.

7.4  a împuternici Directorul general ÎM Fabrica de vinuri” VINaRIa BaRDaR” Sa, dl Duca Mihail, cu 
dreptul de negociere, încheiere şi semnare, din numele societăţii, a contractelor comerciale cu 
companiile afiliate ÎM „Vinăria Bostavan” SRL, „Vinăria Purcari” SRL, “Crama Ceptura” SRL, si 
Domeniile Cuza SRL cât si orice alte documentele, legate de îndeplinirea contractelor respective.

8.1  a accepta prelungirea creditului în sumă de 1.000.000 (un milion) EUR de la BC Victoriabank 
Sa în condiţiile negociate cu banca.

8.2  a accepta contractarea de la „OTP Bank” S. a şi/sau BC Victoria Bank Sa a creditelor în valută 
străină şi / sau echivalentul MDL în valoare de până la 2 500 000 EUR echivalent MDL/USD 
pe un termen de până la 60 luni, în condiţiile:
termen de rambursare – de până la 60 luni;• 
dobândă – conform politicii băncii;• 
destinaţia – pentru suplinirea mijloacelor circulante şi (re)finanţarea investiţiilor.• 

8.3  a accepta transmiterea bunurilor mobile şi imobile şi anume complex de construcţii cu destinaţia 
administrativă, de depozitare şi producere, cu nr. cadastral 5510203.221.01-5510203.221.19; 
5510203.221.21-5510203.221.24; 5510203.221.26; 5510203.221.27; 5510203.221.33; 
5510203.221.35; 5510203.221.36 situat în r-ul Ialoveni, sat. Bardar, suprafaţa 7,2898 ha/teren, 
20845,5 m. p., nr. cadastral 5510203.007 cu suprafaţa 1.3294 ha şi 55102203.439 cu supra-
faţa 0.3790 ha, utilaje pentru producerea si stocarea distilatelor şi distilat deţinute cu drept 
de proprietate de către societate, în gaj „OTP Bank” S. a şi/sau BC Victoria Bank Sa pentru 
asigurarea rambursării creditelor în valoarea acceptată de bancă.

8.4  a împuternici directorul general al ÎM Vinăria-Bardar Sa – dl Mihail Duca şi/sau preşedintele 
Consiliului societăţii ÎM Vinăria-Bardar Sa – dl Boris Duca cu dreptul de a semna contractele 
de credit, liniilor de credit, gaj şi/sau ipotecă, acorduri de emitere a garanţiilor bancare, precum 
şi orice acorduri adiţionale la oricare contract, şi oricare alte documente ce ţin de valorificarea 
creditelor, liniilor de credit şi garanţiilor.

Stimaţi acţionari SA “Vinca-Farm”!
Organul executiv al SA “Vinca-Farm” în baza hotărîrii Consiliului Societăţii 

anunţă convocarea adunării generale extraordinară a acţionarilor. Adunarea 
va avea loc cu prezenţa acţionarilor pe data de 14.06.2025 pe adresa Ca-
hul, str. 31 August, 11. Începutul adunării 10.00. Înregistrarea 9.30-09.55.

ORDINEA DE zI:
Cu privire la înstrăinarea parţială a imobilului Societăţii.1. 

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele la ordinea de zi de pe data de 04.06.2025 pe adresa 
juridică a societăţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală extraordinara a acţionarilor va 
fi întocmită de către Societatea de registru Sa” Grupa Financiară” la data de 14.05.2025.

Relaţii la telefon 0-79585572.
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